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AACHENO KOVOS VAIZDASJ. VALSTYBIŲ NARLAIVIAI NUSKANDINO'
32 JAPONU LAIVUS

Trečiojo Pacifiko laivyno lakūnai puolė 
Legaspi ir Clark Field aerodromus

NUO ŠIRVINTOS IKI KALVARIJOS 
EINA SMARKŪS SUSIRĖMIMAI

WASHINGTON, D. C., spal. 
18 d. — J.A.Valstybių nariai 
viai nuskandino 32 japonų lai
vus, jų tarpe septynis karo lai
vus, šiandien paskelbė laivyno 
sekretorius Forrestal.. Sekreto
rius taip pat pareiškė, kad tre
cias ir penktas Pacifiko laivy
nai per puspenkto mėnesio nu
skandino 905 priešo laivus.

Tuo pačiu metu lakūnai ir 
priešlėktuvinės patrankos sunai
kino 3,080 priešo lėktuvų. Vien 
tiktai susirėmimų metu iš pa 
dangių numušta 1,827 priešo 
lėktuvai, o ant žemės sunaikin
ta 1,253.

Nuskandintų laivų tarpe yra 
trys destrojeriai, trys kanvo- 
jus lydimieji laivai ir vienas 
minų leidėjas. Be to, nuskan
dinta 25 įvairaus dydžio trans 
porto laivai, kurie vežė karei
vius ir karo medžiagą į priešo 
laikomas pozicijas. Amerikos 
narlaivi.ai dabar įplaukia į ja
ponų kontroliuojamus vandenis 
ir skandina priešo juros keliais 
plaukiančius laivus.

PEARL HARBOR, spal. 18 
d. — Amerikos karo laivyno 
aviacija ir toliau bombarduoja 
japonų karo 'centrus Filipinų 
salose, šiandien paskelbė adm. 
Nimitz. Tatai, parodo, kad prie

OLANDIJOJ BRITU DIVIZIJOS
OKUPAVO VENRAY MIESTELĮ

Aachene Amerikos karo jėgos tebepuola 
užsilikusius vokiečių kariškius «

VYR. ŠTABAS, spalių 18 d. 
— Olandijoj britų karo jėgos 
šiandien visiškai sumušė vo
kiečius ir okupavo Venray 
miestelį, kuris randasi Maas 
pakraščiuose, paskelbė štabas.

Kanadiečiai smarkiai puolė 
vokiečius Antverpeno fronto 
ruože, kad aglėtų išvalyti apy
linkes ir turėtų progos naudo
tis dideliu uostu.

Šiame fronte vokiečių pozici
jos susilpnėjo, nes keliose vie
tose priešas pasitraukė.

AACHENE TEBEINA 
SMARKIOS KOVOS

Amerikiečiai jau okupavo 
apie trečdalį Aacheno, bet 
mieste pasilikę vokiečiai ir to
liau priešinasi.

Kartais mieste nieko nesigir
di, bet staigiai vėl pradeda 
pleškėti kulkosvaidžiai ir ran
kinės granatos.

Vokiečiai taupo savo šovi
nius ir gina laikomas pozicijas, 
o amerikiečiai bando išmušti 
juos iš miesto griuvėsių. Ko
respondentai praneša, kad 
miestas jau visiškai išgriautas.

--------v--------

Hitleris šaukia 
visus vyrus

----- v-----
LONDONAS, spalių 18 d. — 

Ad. Hitleris šiandien per radi
ją paskelbė, jog visi Vokieti
jos vyriškiai šaukiami karo 
tarnybon.

Nacių fiureris nori sudaryti 

šui nepavyko sunaikinti Ame
rikos laivyno, kaip Tokijo ra
dijas skelbė.

Japonų kontroliuojamas Fi
lipinų radijas šiandien paskel 
be, kad 80 Amerikos bombane- 
šių puolė Manilą ir kitus karo 
centrus saloje. Amerikos lėk
tuvai atskrido trim grupėm, ku
rios mėtė bombas į pasirinktus 
centrus. Labiausiai nukentėjo 
Legaspi ir Clark Field aerodro
mai, kuriuos naudojo japonai.

Adm. Nimitz pareiškė, kad 
Pacifiko laivynas yra pasiryžęs 
ir toliau apšaudyti priešo karo 
centrus Filipinų salose. Pacifi
ko laivyno viršininkas taip pat 
paskelbė, kad 81-oji pėstininkų 
di vysi j a iškelta Uliithi salų gru
pėje, kuri randasi vakariniame 
Karolinų salyne.

Šioje salų grupėje amerikie 
čiai iškelti rugsėjo 20 dieną. 
Laivyno vadovybė nieko apie 
tai anksčiau nepaskelbė, nes ja
ponai, matomai, nieko nežinojo 
apie šią invaziją. Ulithi randa
si pusiaukelėj tarp Guam ir Pa> 
lau salų.

Gen. MacArthur paskelbė, 
kad jo aviacija šiandien bom
bardavo Mindanao sritį ir ap
šaudė didelį priešo automobilių 
karavaną.

Vokietijos apsaugos kariuome
nę, kurion butų įtraukti visi 
ginklus nešti galį gyventojai.

Hitleris įtikinėja vokiečius, 
kad jie pajėgs ne tiktai sulai
kyti priešą, bet išstumti jį iš 
vokiečių teritorijos.

-------- v--------

Bertomis apšaudo 
amerikiečius

PARYŽIUS, spal. 18 d. — 
Didžiosios vokiečių patrankos, 
kurios praeito karo metu buvo 
vadinamos Bertomis, šiandien 
apšaudo amerikiečius Nancy 
fronte, praneša korespondentai.

Vokiečiai atvelka šias pa
trankas geležinkeliu ir apšaudo 
platų fronto ruožą, kurį apima 
trečioji armija.

Manoma, kad priešas šaudo 
iš 30 mylių atstumos.

—------ y--------

Kuboj siautė smar
kus uraganas

HAVANA? Kuba, spal. 18 <1. 
— šiandien ryte praūžęs ura
ganas padarė didelių nuostolių 
ne tiktai Havanai, bet ir ki
tiems Kubos miestams.

Kubos sostinę per kelias va
landas pliekė 160 mylių stip
rumo vėjas, kuris kartais nei- 
še labai smarkų lietų.

Uraganas išvartė daugelį te
legrafo stulpų, nuplėšė daug 
stogų ir miestą paliko be švie
sos. Nukentėjo Ceiba, Deredos 
ir Batabano miestai.

Vokiečiai laiko pran
cūzų uostus 

----- v-----
PARYŽIUS, spalių 18 d. — 

Vokiečiai buvo priversti pasi
traukti iš Prancūzijos, bet jie 
dar ir šiandien kontroliuoja 
daugelį Prancūzijos uostų.

Prancūzai tvirtina, kad na
ciai naudoja uostus savo agen
tams išsiųsti. Vokiečių ranko
se dar randasi Dunkirkės, Lo- 
rient, St. Nazaire, La Rochelle 
ir kiti uostai.

Prancūzai reikalauja dau
giau ginklų, kad galėtų prie
šus išmušti.

-------- v--------

Vokietijoj siaučia 
didelis chaosas

----- v-----
LONDONAS, spal. 18 d. — 

Iš Vengrijos ateinančios žinios 
aiškiai sako, kad visame kraš
te siaučia didžiausias chaoras.

Fašistai pagrobė Budapeštą, 
bet naujas Vengrijos diktato
rius nepajėgia valdyti krašto, 
dalis kariuomenės atsisako klau
syti naujos valdžios.

Diktatorius Szalasi savo lai
ku tarnavo kari liemenėj e, bet 
ją apleido, kad galėtų organi
zuoti fašistinę partiją.

---------- v----------

Čekų lakūnai padeda 
slovakams

----- v-----
LONDONAS, spalių 18 d. — 

Londonan atvyko slovakų tau
tinio komiteto delegacija, kuri 
nupasakojo Banska Bystrica 
vykusio sukilimo eigą.

Vokiečiai labai smarkiai 
bombardavo slovakų sukilimo 
centrus. Sukilėlių nuotaika pa
blogėjo ir daugelis jau rengėsi 
pasitraukti. s

Juos sulaikė čekų lakūnai, 
kurie mokėsi skraidyti Angli
joj, o dabar jau gina nuo vo
kiečių lėktuvų visą sukilusių 
slovakų sritį.

— Chester Bowles pareiškė, 
kad valdžiai pavyko visiškai iš
naikinti slaptą alkoholio rinką.
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AUJIENŲ-ACME Radiupliolu

Amerikos tankai pramuša skylę Aacheno geležinkelio stotyje.

SUVAŽIAVO 55 AMERIKOS LIETUVIU
TARYBOS SKYRIŲ ATSTOVAI

Perrinktas tas pats Vykdomasis Komite
tas, svarstomi budai lietuviams pagelbėti

NEW YORK, N. Y., spal. 18 d. (Speciali telegrama “Nau 
jienoms”). —- Vakar Amerikos Lietuvių Taryba suvažiavo i me
tinį susirinkimą, kuris įvyko McAlpin viešbutyje, New Yorke. 
Posėdin atvyko devyni tarybos nariai, kartu su trim Vykdomojo 
Komiteto nariais ir Informacijos Centro direktoriais. Įvyko trys 
posėdžiai.

Amerikos Lietuvių Taryba vienbalsiai patvirtino pirminin
ko Leonardo Šimučio, sekretoriaus Dr. Pijaus Grigaičio ir iž
dininko M. Vaidylos patiektus raportus. Visi Vykdomojo Komi
teto nariai karštu delnų plojimu vėl išrinkti į tą komitetą. Ta
ryba davė Vykdomajam Komitetui reikalingą galią veikti jo
sios vardu, kaip jis veikė iki šio meto. Džiaugsmingai užgirtas 
Informacijos Centro atliktas darbas.

Teisėjas Zuris informavo suvažiavusius apie jo pasikalbė
jimą su Mr. Eugene Casey Washingtone. Naktį posėdžiauta kartu 
su Latvijos ir Estijos atstovais. Pabalčio kraštų reikalais priim
ta labai stipri rezoliucija, kuri tuojau pasiųsta prezidentui Roo- 
seveltui.

Atstovai užgyrė atliktą darbą
Amerikos Lietuvių Tarybos skyrių atstovų ir lietuviškų or

ganizacijų lyderių konferencija prasidėjo šiandien, vienuoliktą 
valandą ryto, McAlpin viešbutyje. Pirmame šios konferencijos 
posėdyje dalyvavo 55 skyrių atstovai.

Suvažiavusieji priėmėt Vykdomojo Komiteto patiektus ra
portus apie tarybos nuveiktus darbus. Atstovai patvirtino fi
nansinę atskaitą, padėkodami tarybos nariams už atliktą dide
lį darbą.

Dr. Končius, Bendro Amerikos Lietuvių Fondo pirmininkas, 
nupasakojo dabar susidariusią padėtį apie norimą teikti paramą 
Lietuvai. Įvyko labai gyvų diskusijų įvairiais klausimais.

Sekantis posėdis prasidės trečią valandą po pietų. Teks ap
svarstyti daugelį praktiškų pasiūlymų, kuriuos atsivežė iš įvai
rių kolonijų suvažiavę atstovai.
. .......................... .......-......-■ ......................... ................... ......V" ....... ...........

Nacių partizanus 
baus mirtimi

LONDONAS, spalių 18 d. — 
Sąjungininkų karo vadovybė 
paskelbė nuostatus, kurie taiko 
mirties bausmę nacių partiza
nams.

Karo belaisviais bus skaito
mi tiktai kariškiai, o visi civi
liniai, kurie drįs kovoti už
frontėj, bus baudžiami mirti
mi.

Paskelbtos taisyklės okupuo
toms vokiečių teritorijoms val
dyti. Jos yra griežtos, bet ne
baus paprastų gyventojų, kurie 
rūpinasi darbu ir neveiks pa
gal nacių įsakymus.

Bombardavo japo
nus Hong Konge 

----- v-----
CHUNGKING, Kinija, spalių 

18 d. — Praeitą pirmadienį 
Amerikos aviacija bombardavo 
japonų laivus Hong Konge, bet 
tiktai šiandien išaiškinti pada
ryti nuostoliai. /

Patirta, kad.priešui padaryti 
žymiai didesni nuostoliai, negu 
pradžioje buvo apskaičiuota.

Lakūnams pavyko nuskan
dinti aštuonis priešo laivus, o 
dvylika labai sunkiai sužeidė.

-------- v—------
—Vokiečių okupacijos metu 

gyvybės neteko 32 Paryžiaus 
dvasiškiai, skelbia Vatikanas. 
108 dvasiškiai buvo areštuoti.

Raudonoji Armija Įsiveržė vieną mylią 
Vokietijon, skelbia vokiečių štabas
LONDONAS, spal. 18 d. — Raudonoji Armija šiandien jau 

įsiveržė į vokiečių teritoriją, paskelbė vokiečių kariuomenės šta
bas. Vakar rusai pradėjo puolimą Vilkaviškio srityje, o šiandien' 
kovos jau eina nuo Širvintos iki Kalvarijos. Širvinta randasi ant 
pačios Lietuvos-Vokietijos sienos, o Kalvarija — 30 mylių į pie
tus nuo Širvintos.

Rusai sutraukė nepaprastai daug tankų į šį fronto ruožą, 
o sovietų aviacija be pertraukos bombarduoja vokiečių karo cen
trus, skelbia naciai. Vyko labai stiprus susirėmimai, vokiečiams 
pavyko sunaikinti 41 sovietų tanką ir sulaikyti puolančią rusų 
armiją. Nors vokiečiai ir labai atkakliai gynė, bet Virbalis pa
teko į rusų rankas. Maskva dar nepadarė jokio oficialaus pra
nešimo apie Virbalio okupaciją.

Virbalis randasi tiktai trijų 
mylių atstumoje nuo vokiečių 
sienos. Virbalyj buvo įsteigta 
Lietuvos pasienio muitinė.

Sovietų aviacija bombarduo
ja Tilžę ir Insrutę, kuri ran
dasi tiktai 42 mylių atstumoje 'ii’’ nuo pryšakinių fronto Įimtų. 
Virbalį okupavo gen. čerma- 
chovskio vadovaujamos divizi 
jos.

Tnsrutė skaitosi labai svar
biu vokiečių susisiekimo mazgu, 
ten subėga šeši strateginiai plen
tai.

--------v—------

Komunistai kursto 
prieš atbėgėlius 

——v-----
STOCKHOLM, Švedija, spal. 

18 d. — Švedijos komunistų 
dienraštis vakar parašė ilgą 
straipsnį apie atbėgėlius iš Pa 
balčio kraštų, šis laikraštis tvir
tina, jog'atbėgėlių dauguma yra 
profašistiniai ir antisovietiniai 
elementai.

Pagal jo apskaičiavimus, da 
bar Švedijoj jau randasi nuo 
30,000 iki 40,000 atbėgusių gy
ventojų.

Kai kurie jų pabėgo nuo ka 
ro ir vėliau galės grįžti, bet yra 
ir tokių, kurie pasiliks Švedi 
joj ir sudarys priešsovietinės 
propagandos centrą Švedijoj, 
sako komunistų laikraštis.

Redakcija viešai klausia J.A. 
Valstybių ministerį Hallett 
Johnson, ar jis žinąs, kad vie
nas Amerikos legacijos narys 
jau išmokėjo 900,000 švediškų 
kronų (235^,000 dcHerių) Bal
tijos emigrantų organizacijoms 
Švedijoj.

Ministeris Johnson nieko ne 
atsakė, bet Amerikos legacija 
paskelbė, kad visi žino, jog įvai
riose šalyse veikia Karo Pabė 
gėlių Komisija, kuri padeda per 
sekiojamiems pabėgti saugion 
vieton.

-------- v--------
—Amerikos karo jėgos ran

dasi tiktai 8 mylių atstumo j 
nuo Bologna.

Į Vėliausios Naujienos
— Stalinas paskelbė, kad sovietų karo jėgos pasistūmė pir

myn apie 20 mylių Čekoslovakijos fronte, bet nieko nepasakė 
apie puolimą Virbalio srityj.

— Didelis uraganas artėja prie Floridos pakraščių. Karo 
vadovybė Įsakė aviacijai apleisti nesaugius aerodromus.

— Vokiečių paleistas šovinys krito tiktai aštuonių pėdų at
stumoje nuo gen. Pattono automobilio, sprogo, bet jo nesužeidė,

— Apie tūkstantis Amerikos, bombanešių vakar puolė Aa- 
cheną.

— žuvo d'ar trys japonų admirolai, paskelbė Tokijo radijas.
— Vakar Mikolajczyk iššaukė J. Valstybių ambasadorių, 

kad galėtų papasakoti paskutinius sovietų valdžios pasiūlymus 
konfliktui išrišti.

— J.A.Valstybėse civilinių moterų skaičius šiandien dešim
čia milijonų didesnis negu vyrų, paskelbė statistikos biuras.

—Ateinantį šeštadienį prez’- 
dentas Rooseveltas aplankys ke
lis New Yorko kvartalus, o va
kare pasakys kalbą užsienio 
politikos reikalais.

—Gen. Boguslav Schwerin, 
kuris komandavo vokiečių ka
ro jėgas Estijoj, mirė didvy
rio mirtimi, skelbia radijo sto
tys.
. —Vokietija neteko visų teri
torijų, kurias buvo užkariavu
si nuo 1939 metų, pareiškė 
Hitleris. Dabar vokiečiai pri
valo kovoti vieni, nes visi kiti 
apleido Vokietiją, skundžiasi 
Hitleris.

—-Vengrų ambasadorius Šve
dijoj atsisakė klausyti naujai 
sudarytos fašistinės valdžios. 
Jis klausys įsakymų tiktai iš 
adm. Horthy.

—William Beveridge, kuris 
paruošė socialinės apsaugos 
planą, išrinktas į britų parla
mentą. Jis sumušė nepriklau
somų ir liberalų kandidatus.

—Šių metų Nobelio premija 
įteikta Alexandrui Flemmingui, 
kuris išrado penisiliną.

—Britų karo jėgos okupavo 
Scarpanto salą, kuri randasi 
Dodekaneso salyne.

—Graikai pasakoja, kad vo
kiečiai išnaikino visus gyvento
jus Karlavrita kaime.

—Marylando universitete val
džia mokina tuos veikėjus, ku
riuos UNRRA siųs į svetimus 
kraštus pašalpos teikti nuken- 
tė j usiems.

—.Vokiečiai bijo, kad Norve
gijoj neįvyktų sukilimas, jie 
šimtais areštuoja įtartinus ir 
siunčia juos į Vokietiją.

—Gen. de Gaulle pripažino 
Rumunijos valdžią, leido atida
ryti konsulatą.

— Amerikos lakūnai visiškai 
sunaikino Okayama karo cen
trus, paskelbė aviacijos vado
vybė. Sugriauti ir išsprogdinti 
visi Okayamos namai.

— Manoma, kad britų ir so
vietų karo veiksmai bus sude
rinti šiaurės Norvegijoj.
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Kada Lietuva gyveno nepri
klausomybes laikus, kada jos 
jaunikaičiai gynė savo tėvų-pro- 
senių šalį nuo priešų ir kada 
kareivis buvo pasiryžęs padėti 
savo galvų už mylimą kraštą, 
jo laisvę ir gerovę, tai jo dva
sia ir prakilnus darbai buvo Ja
bal vertinami ir didžiai gerbia
mi. Ne tik pulkai kareivių mar- 
šuodami traukdavo {patriotiškas 
dainas, kurios skambėdavo tė
vynės miškuose ir laukuose, bet 
jaunos mergaitės, ar tai laukuo
se dirbdamos, ar darželius da- 
bindamos, ar šiaip į turelius su
sirinkusios, dainuodavo šią Lie
tuvos kareivėlio likimo dainą:
Anoj pusėj dunojėlio pievelė 

žaliavo,
Grėbė pulkas mergelių, grėbda- 

mos dainavo.
Nedainuokit jus mergelės, šių 

graudžių dainelių,
Negraudinkit man širdelės jau

nam kareivėliui.
Aš į karą Gidams. laimės neturė

jau,
Tik sutikau pirmą kulką, širde

lę pervėrė.
Guli, guli kareivėlis kraujuose 

paplūdęs,
Stovi, stovi juodbėrėlis prie ša

lies nulindęs.
Eikš šen, eikš šen, juodbėrėli, 

ką aš tau pasakysiu,
Aš ant tavo kamanėdų laiškelį 

rašysiu.
Parašysiu aš laiškelį graudžiam 

ašarėlėms,
Atspausdinsiu antspaudėlę kru

vinu kardeliu.
Bėki, bėki, juodbėrėli, į tėvų 

(dvarelį,
Nunešk, nunešk liūdną žinią tė

vui, motinėlei.
Kas pašers juodbėrėlį grynom 

avižėlėm,
Kas pagirdys juodbėrėlį tyru 

vandenėliu... „ . . - > f y • " “
Šiandien hiilionų. kareųėnų 

yra skaudus ir graudus liklimas, 
kūne grumiasi su priešu ir gi
na sax o šalį. Kiek, tarpe ki čų, 
tūkstančių šios demokratiškos 
šalies lietuvių motinų sūnų ka
riauja, aukoja savo gyvynę ii 
lieja Kraują. Neatsilieka nė jų

'■■■ ■ ■•■ ■■■ ■■■ ■■■ i«i—«Įi--i»r-iĮ
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i krautuvės automobiliams apie 
$1,500 nuostolių.

Pastarosiomis dienomis įvy
ko keletas padegimų taipgi ki
tose vietose Chicago j e.

------ -v--------

Naujas Dienraščio 
“The Chicago Daily 
News” leidėjas

------v------
Paskutinis dienraščio “The 

Chicago Daily News” leidėjas 
buvo pulkininkas Frank Knox. 
Jisai, eidamas Jungtinių Valsti
jų laivyno sekretoriaus parei
gas prez. Roosevelto adminis
tracijoje, mirė šįmet.

Dabar gi, būtent trečiadienį, 
spalio 18 tą, pranešta, kad dien
raštį “Daily News” nupirko 
John S. Knight. Jis nupirko ve> 
iionio Knox’o turtą. Sumokėjo 
$2,150,000 pinigais (cash).

Knight taipgi leidžia keletą 
kitų laikraščių, būtent “Detroit 
Free Press”, “Akron Beacon- 
Journal” ir “Miami Herald”.

Knight yra 50 metų senumo. 
Savo karjerą pradėjo kaipo laik
raščio Akron Beacon-Journal 
reporteris. Nupirko Detroit Free 
Press 1940 metais, o Miami He
rald 1937 metais.

--------v------— 
Likerių Juodoji 
Rinka Jau Išnykusi 

----- v-----
Kainų Administracijos Ofiso 

Washingtone direktorius, Ches
ter Bowles, praneša, kad juodo
ji likerių rinka šaly praktiškai 
šiandien yra išnykusi.

Bowles aiškinimu likerių but- 
legeriavimą pašalino pastangos 
kelių valdžios agentūrų, būtent 

i alkoholio taksų vienetas, teisin- 
i gurno departamentas, paskirų 
.vietų policija ir kainų admin.s- 
tracijos ofiso darbuotojai. Be 
to, daug prisidėjo prie likvida
vimo likerių juodosios rinkos 
tai, kad valdžia leido parūpinti 
daugiau likierių.

-------- v———

Požemio Keliai Chi-

Kalbės Lietuvių De
mokratu Radio

Programoj

Lietuvių Demokratų Lygti 
praneša, kad šiandien, spalio 
19 tą, 7:00 v.v., per W.H.F.C. 
(Budrik vai.) kalbės kandida
tas Coroner A. L. Brodie ir kan 
didatas teisėjas Edward P. Lu 
žak. Bus svariių pranešimų, ko 

dėl lietuviai turite balsuoti už 
prezidentą Rooseveltą ir demo
kratų sąrašą.

Iš Politikos 
Lauko

------v-----

Ultimatumas Spring- 
fieldo Taksikebams 

----—v------
SPRINGFIELD, Ill. — Jau 

ne kartą Apsigynimo Transpor- 
tacijos Ofisas čia yra įspėjęs 
taksikebų vairuotojus, kad jie 
privalo važiuoti po valiau, stab
dyti automobilius povai ir pra
dėti važiavimą išlėto. Viso to 
reikalauta, kad butų mašinos 
taupomos kodaugiausia.

Tačiau, sako Trans portaci jos 
Ofiso atstovas Earl T. Armine, 
šoferiai neklause valdžios grau
denimų. Taigi kaip trečiadienį, 
spalio 18 tą, Transportacijos 
Ofiso atstovai dar karta šaukė 
konferenciją taksikebų vairuo 
tojų. Tikslas buvo reikalauti, 
kad taksikebų šdferiai pasira 
šytų prižadą, jbgei jie operuos 
savo mašinas atsargiai, kaip 
valdžios agentūra reikalauja. G 
jeigu nepasirašys, tai valdžios 
atstovai grasino sumažinti skai
čių taksikebų Springfieldui tik 
iki trijų.

Tie trys taksikebai galės ope
ruoti opos reikalams. Sakoma, 
taksikebų operuotojai nebijo su
laikymo. Jie gausią progos pa
taisyti nusidėvėjusias mašinas.

--------- v---------

Palaidojo Wendell 
L.Willkie •

Automobiilų Laisniai 
Išeis Kitą Mėnesį 

------v-----
SPRINGFIELD, Ill. — Illi

nois valstijos automobilių de
partamento veikiantysis virši
ninkas, George R. Moore, prar 
neša, kad naujos automobilių 
laisnių plokštelės bus jau siun
tinėjamos kito mėnesio (lap
kričio) pradžioje automobilis
tams, kurie nori įsigyti jas 
anksčiau.

8,000,000 Pakietų 
Tarnaujantiems 
Ginkluotose Jėgose

Paštas apskaičiuoja, kad nuo 
rugsėjo 15-tos, kai prasidėjo 
siuntimas Kalėdų pakietų tar
naujantiems Amerikos ginkluo
tose jėgose užjury, iki praėju
sio pirmadienio, spalio 16-tos, 

! vien Chicagos paštas priėmė 
' tokių pakietų daugiau, negu 
I 8,000,000.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

Bohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA Hi NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

Mirė Buvęs Mokyto
jas Ir Laikraščių 
Leidėjas--- v---

Mirė John Stewart Bryan 73 
metų. Mirtis jį ištiko mieste 
Richmond, Virginia valstijoje. 
Praeity jis buvo William and 
Mary kolegijos prezidentas. 
Taipgi jis buvo kartu su velio
nio S. E. Thomason leidėjas 
dienraščio “The Chicago 
Times”. Be to, jis leido laikraš
čius “Richmond News Leader” 
ir “Richmond Times Dispatch”.

PARENGIMAI
NORTH SIDE. — Bendro Lietu

vių Šalpos Fondo 4 skyrius rengia 
nepaprastai įdomų vakarą kuris 
įvyks sekmad., spalio 22 d., parapi
jos salėje, 1644 Wabansia Ave.

Programą išpildys Suvalkiečių 
Mišrus Choras. Pradžia 6 vai. vak. 
Įžanga 50c. —V. Tubelienė.

M
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši- 

iMumiwii imli. mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

dukros, kurios taipgi ir savo 
drąsa ir pasišventimu kovoja ir 
pauedai jaunuoliams, kad prie
šas butų sutriuškintas ir nebe- 
pakeltų galvos niekam prieš 
tuos, kurie trokšta, kad pasauly 
viešpatautų meilė, santaika' ir 
žmoniškumas, kad žmonės dau
giau nebežudytų vieni kitus.

Nejaugi žmonija per amžius 
ir braidys kraujo ir ašarų kla
nuose? Keikia tikėtis, kad ateis 
tam visam galas. Ateis valanda 

-kai ir Lietuva, bus gyva ir lai- 
minga, iššlavusi visus nevido
nus iš savo žemės, ir lietuvai
tės vėl dainuos daug linksmes
nes ir smagesnes dainas, negu 
iki šiol dainavo. •—R. š.

cagoj Metų Senumo
----- v-----

Praėjusį .antradienį, spalių 
men. 17 tą, suėjo metai laiko 
kai Chicagos požemio keliai 
(subvėjai) operuoja. Meras Ed 
ward J. Kelly, pranešė, kad per 
metus laiko jais 'važiavo 79, 
458,000 pasažierių.

Meras Kelly, be to, nurodė, 
kad požemio keliai smarkiai pa 
kėlė aukštyn Chicagos elevato
rių linijų biznį. Kuomet kitų 
-.ransportacijos kompanijų mie
ste biznis padaugėjo 5i/2 nuo
šimčių, tai elevatorių linijų biz
nius į metus pašoko aukštyn 
20* nuošimčių.

Pranešimas Visuo
menei
-------- V--------

Ketvirtadienį, spalių mėn. 19 
dieną, 7 vai. vanaie, is itadio 
s 10ties W.ii.r.U. esate kviečia
mi pasiKiausyci siu kalbėtojų: 
A. l. Drome, Kandidato į koro- 
emą uemoKiatų Partijos, ir į 
teisėją Luwaia r. Luczak. Jie
du papasakos, kodėl mes turi
me k-axSuuci uz prezidentą Koo- 
stvertą ix' visą ueiiiokia^ų Par
tijos iiKietą.

ąpalių men. 20 d. 10 vai. va- 
icaru is stoties VV.n.P.U. kai 
Dės Euwara a. Kelly, kongres- 
manas o ciu Congressional Bis - 
t’iKtu, ir xienry bonnenschein, 
Kanchuatas į Laerk oi Superior 
vourt. visų minėtų kaioeitojų 
verta yra ♦pasiklausyti, nes jie 
pasakys daug tokio, ko papras
tai Klausytojai retai tegali iš
girstų — Reporteres.

2,420,853 Turės 
Teisę Balsuoti 
Cook Kauntėje

-------- V--------
Cook kanutės linjkimų ko- 

misionierių apskaičiavimu šį
met, lapkričio mėnesio rinki
muose, Cook kauntėje turės 
teisę balsuoti 2,420,853 pilie
čiai ir pilietės.

Bet dar nepatikrintai apie 
80,000 balsuotojų. Kai šie bus 
patikrinti, tai skaičius balsuo
tojų gal pralenks 2,500,000.

Praėjusį antradienį, spalių 
mėn. 17 dieną, miestelio Rush
ville, Indiana valstijoje, East 
Hill kapinėse buvo palaidotas 
Wendell L. Willkie, buvęs Re 
publikonų Partijos kandidatas 
į prezidentą 1940 metais.

A. + A.
ALEKSANDRAS 

KULEVITCH
5533 S. Kostner avė.

Mirė spalio 17 d. 1944 m., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoje. Amerikoj iš
gyveno 35 metus. Paliko nu
liūdę 3 dukterys Marijona 
Lamirande, žentas Pvt. Gor
don (U. S. army), Julijona 
Wenckus, žentas Pvt. Louis 
(U. S. army) ir Eleanora; 4 
sūnūs, Corp. Aleksandras Jr. 
(U. S. army), marti Anne, 
Franciškus, Julijonas ir To- 
philes, 3 anūkai, brolis Ta
rnas, jo žmona Marijona, jų 
šeima, sesuo Ona Sinkevich, 
jos vyras Adomas ir jų šei
ma, pusbroliai, pusseserės ir 
kiti giminės ir draugai. Kū
nas pašarvotas J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 S. Hermitage

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, spalio 21 d. 8:45 vai. ry
to iš koplyčios į šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero kapines.

• Visi a. a. Aleksandro Kule- 
viteh giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sunai, Brolis, 
Sesuo ir kitos giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis, tel. Yards 1741-1742

BU DRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

1
 I fl i i F” I IO Siunčiam Gėles if HI Telegramų į 
LUfLIllIV Visas Pasaulio

........ Dalis

KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.Tel. YARDS 7308

DIDELĖ , RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St. 
Chicago 8. Ill. 

Tel. CALUMET 7237—4591

-------- y_____

Vaikai Mėgino Pa
degti Mokyklą 
Ir Krautuvę--- v---

Nežinomas piktadarys mėgi
no padegti Park Manor mokyk
los trobesį, 7049 Rhodes ave
nue. Išdegė tik lango rėmas.

John Jobin, 7010 St. Low- 
rence avenue, pranešė policijai! 
kad jis matė bėgantį nuo mo
kyklos kokių 14 metų vaiką. 
Spėjama, kad tas vaikas ir mė
ginės mokyklą padegti. Daro
mas įvykio tyčinė j imas.

Kitoj vietoje, būtent adiesu 
4053 North Cicero avenue, mė
ginta padegti Sears Reobuck & 
Co. krautuvė. Pirkėjai ir pirkė
jos čia mate du vaikus, senu
mo taip po 12 metų, kemšant 
popierius į medinę skrynią, ku
ri buvo lauko pusėje prie krau
tuvės, ir padegant tą skrynią ir 
popierius.

Ugniagesiai likvidavo padegi
mą, bet ugnis padarė nuostolių 
trobesiui ir pastatytiems prie

PRANCIŠKUS 
ROMANAUSKAS 

Gyveno 6101 So. Rockwell St.
Mirė spalio 18 d., 8:30 vai. 

ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Tauragės apskr., 
Vainotos .parap. Skerežemės 
kaime. Amerikoj išgyveno 46 
metus.

Paliko nuliūdę seserį Julio- 
ną Pužienę, švogerį Petrą 
ir jų šeimyną; pusbrolį Sta
nislovą Stančiką, jo moterį 
Uršulę ir jų šeimynas pusse
serė, jos vyras Povilas ir jų 
šeimyna Springfield, Ill, ir 
daug kitų giminių ir pažįsta
mų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioj, 4605 S. Her
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštad., spalio 21 d., 9:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kry
žiaus parap. ’ bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines 

Visi a. a. Pranciškaus Ro- 
manausko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžėiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, Pusbrolis, 
Pusseserė ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eideikis 
Tel. YARDS 1741.

JONAS M. NARSUTIS

MOTERIS, SUNAI, PUSBROLIS, DĖDĖ IR KITI GIMINĖS 
Laidotuvių direktorius Antanas B. Petkus, tel. Cicero 2109.

Mirė spalio 17 d. 4 vai. popiet 1944 m., sulaukęs 54 metų 
amžiaus. Gimęs Panevėžio apskr., Ramygalos parap., Zudžių 
kaime. Amerikoje išgyveno 34 metus. Paliko nuliūdę moteris 
Salomija, po tėvais Ropiutė, 2 sunai, Jonas, jo žmona Ona ir jų 
dukrelę Virginia ir Ipolitas (U. S. Army), pusbrolis Kazimieras 
Narsutis, jo žmona ir jų šeima, dėdė Antanas Stankevičius, jo 
žmona ir jų šeima, 3 pusseserės, Kotrina Smigelskienė, Lavano- 
rija Podziunienė, Adelė Dobarienė ir jų šeimos, teta Kiaunienė 
ir jos šeima, švogeris Juozapas Ropis ir kiti giminės ir draugai. 
Lietuvoje 4 broliai, Liudvikas, Stanislovas, Rapolis ir Motiejus 
ir jų šeimos, ir 2 seserys, Kotrina Krikstapaitienė ir Pranciška 
Maruzienė ir jų šeimos. Priklausė prie šv. Jono Krištytojo, Pro- 
visio Kliubo ir SLA 125 kuopos Melrose parke ir Palaimintos 
Lietuvos Dr-jos Chicagoje. Kūnas pašarvotas 544 South 22nd 
Ave., Bellwood, Ill.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 21 d. 9:30 vai. ryto iš 
namų į Mt. Carmel bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nu
tylėtas į Mount Carmel kapines.

Visi a. a. Jono Narsučio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliūdę lieka:

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

f KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

I DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 " 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

SOPHIE 
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
' .... ...................

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1944 ME
TAMS: Prezidentas—N. Klimas, 4516 

S. California Avenue, Laf. 9849; 
Vice-prez.—A. K. Valukas, 4316 
S. Lake Park Ave., Atl. 9435; 
Sekretorė—Lucille S. Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Iždi
ninkas—Frank Mickas, 4146 Arch
er Avė., Laf. 9066; Fin. rašt.—L. 
Klimavičia, 2534 W. 46th Street; 
Kontr. rašt.—Elizabeth Dagis; Ka
sos Glob.—Aldona Mažeikis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DRAU
GIJOS VALDYBA 1944 METAMS:

Pirm.—J. Jacka, 6504 S. Rock
well St., Rep. 7929; Vice-pirm.— 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
Hem. 4638; Rašt.—Lucille S. Da
gis, 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
8120; Kasierius—Thomas S. Ja
nulis, 3430 S. Morgan St., Yards 
4863; Fin. Rašt.—Frank Micklin, 

5407 So. Kedzie Ave., Rep. 7756 
Kontr. rašt.—Frank Margevičia; 
Kasos glob. — Stanley Kupsis; 
Maršalka—Vincas Balsis; Ligo
nių apekunas—Peter Augustinas.



Ketvirtadienis, spal. 19, ’44

ŠIS TAS iŠ ŠEN IR TEN
A. A. JONAS RUKŠTELA
TORONTO, Out. — Neperse

niai teko patirti labai nemalo
nią žinią, būtent, kad Jonas 
Rukštela daugiau jau nedai
nuos, nelinksmins kitų ir pats 
malonumo iš dainos neturės, 
nes jo jau nėra... Jis paaukojo 
savo gyvybę su milijonais kitų 
didvyrių už geresnę ateitį pa
sauliui.

Ar pasaulis sulauks geresnės 
ateities tai labai didelis klausi
mas, bet kad jame truks mili
jonų jauniausių ir stipriausių 
vyrų, — tai tą žinom visi. Kiek 
žuvo vakar, kiek žūsta šiandien 
ir kiek dar žus rytoj... Nekaltų, 
gyvenimą mylinčių jaunų vyrų 
— vyrų, kurie turėjo tėvus, se
seris, brolius, mylimas ir žmo
nas. Jų visų širdys bus sužeis
tos ilgam, ilgam laikui, o dau
gelio tokios žaizdos neužgis tol, 
kol jie gyvens — jos pasiliks 
su jais ant visados. Tad ar ko
va už geresnį pasaulį turės ko
kios reikšmės ? Ne, ne tiems 
nuskriaustiems žmonėms. Ta 
kova turės teigiamos reikšmės 
labiausiai tiems žiauriems, be- 
širdžiams stebėtojams; kurių 
grobuoniški siekimai taps pa
tenkinti! Geriems žmonėms li
ko vargas, tuštuma ir beviltis 
ilgesys...

Joną Rukštelą man teko su
sitikti tik du kartu ir kartą gir
dėti jį dainuojant, bet skaityti 
apie jo dalyvavimą choruose ir 
kaipo solisą — teko labai daug 
ir visad pasidžiaugdavau jo pa
sisekimu ir didžiuodavaus juo 
kaipo gražių siekimų lietuviu. 
Dabar lieka tik pasakyti; Ilsė
kis, Jonai, tolimam krašte, o 
mes čia, dar gyvybe besidžiau
giantys, tikrai gailimės, kad li
kimas tau neleido ilgiau džiaug
tis gyvenimu ir savo artimai
siais — o jiems tavim.

—o—
Iš TARYBOS SUSIRINKIMO

Spalio 15 dieną įvyko K. L. 
Tarybos, Toronto skyriaus, mė
nesinis susirinkimas. Be kitų 
bėgamų reikalų, buvo atkreip
ta atyda į 16 d. vasario pami
nėjimą. Nors dar laiko ir yra, 
bet geriau ruoštis iš anksto. Kai 
kurių narių buvo priminta, kad 
butų daug gražiau, jei visi To
ronto lietuviai turėtų tik vieną 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimą, vietoj dviejų, kaip 
tai jau kelinti metai daroma. 
Esą, jeigu Chicaga turėdama 
milžinišką skaičių lietuvių, su
geba susitarti ir turėti vieną 
bendrą paminėjimą — tai kodėl 
mes negalėtume?

Susirinkusieji tam pritarė ir 
tam reikalui buvo išrinkta ko
misija iš penkių asmenų, į ku
rią įeina: Zosė Užemeckienė, 
Ona Narušienė, Leonas Vekte- 
ris, Alfonsas Augutis ir Petras 
Kairys.

Komisijai pavesta susižinoti 
su visom Toronte lietuviškom 
organizacijom, kviečiant jas 
bendrai paminėjiman, kuris ir 
vyktų ne kurios atskiros orga
nizacijos vardu, bet visų vardu.

Jeigu šis sumanymas ras pri
tarimo, tai tikrai turėtum gra
žų paminėjimą.

Praeitos savaitės aprašyme a- 
pie Tarybos gegužinę ir gautą 
pelną įvyko klaida. Gegužinės 
pelnas 43 dol. 75 centai iiko 
skiriaus ižde, o ne pasiųstas 
Centran, kaip kad buvo pažy
mėta. Už klaidą atsiprašau.

Ateinantis L. K. Tarybos To
ronto skyriaus susirinkimas į- 
vyks 19 d. lapkričio, 3 vai. p.p. 
lietuvių parapijos salėje. Visi 
nariai prašomi atsilankyti, nes 
bus nominacijos į ateinančių 
metų valdybą. Kviečiami taipgi 

ir visi tarybos prieteliai susi
rinkime dalyvauti.

—o—
ATITAISYMAS

Praeitos savaitės kor-tės O. I. 
kolumnoje buvo paskelbtas To
ronto Moterų Grupes “Daina” 
parengimas, kuris įvyks lapkri
čio 11 dieną, 8 vai. vakaro, uk- 
rainų žemutinėje salėje, 404 
Bathurst st.

Bus šokiai ir su užkandžiais 
pačių narių pagamintais. Taipgi 
bus gražių dovanų. Visas pelnas 
skiriamas lietuvių kareivių 
siuntiniams. Tikslas gražus ir 
tikimės, kad Toronto ir apylin
kės lietuviai bus malonus pa

Owe o.

Yra reikalinga LIEPSNA tinkamai kepinti 
“Virimas ant Gaso” pilnai reiškia dėl Mrs. Christiansen ir jos 
šeimai—sultinga burnoj. Reiškia, jos steikai ir chops’ai taip 
pakepinti, kaip daro žinomi virėjai—palaikant ant liepsnos.

Švari GASO liepsna visuomet teikia pozityvius patogumus 
kepimui, spirginimui, Lepinimui ir virimui ir ji taip darys ir 
toliau. Greitumui, švarumui ir ekonomijai, darykit taip kaip 
Mrs. Christiansen, žinoma virėja, ir arti miliono Chicagos šei
mininkių daro—virkit ant GASO liepsnos.

Atvyki! adresu 122 S. Michigan Ave., ir pamatykit įvairius 
moderniškus GASINIUS pečius padėtus į gražias moderniš
kas virtuves. Pamatykit kiek laiko ir darbo sutaupo pečiaus 
šilimos kontroliavimas, be durnų greitas kepinimas, simmer 
burneriai, dideli burneriai, automatiškas pečiaus užkurimas, 
automatiškas laikrodžio kontroliavimas “nedabojamo” viri
mo ir peęjaus insuliacija, kad butų vėsu kuomet jus verdate. 
Tuomet jus tikrai norėsite turėti Modernišką Gasinį Pečių sa
vo virtuvėj kuomet vėl jų galima bus gauti visuomenei. Jus 
suprasite kodėl Chicagos namuose vartoja moderniško viri
mo įrankius virš 98%. “Verda ant Gaso!”

k BUY MORE WAR BONDS...HOLD WHAT YOU HAVE ★

MAISTAS DABAR YRA BRANGESNIS NEGU 
KADA NORS! TAUPYKIT JĮ 5 BUDAIS 
Karo reikalavimai maisto namuose ir karo frontuose nusve- 
na aprūpintojas. Nežiūrint rekordinio Victory Daržų der
liaus, taupymas maisto yra labiau svarbus negu kada nors.

1. Paduokit mažiau valgių—lai 
3ie užbaigia likučius. Paduokit

savo šeimai mažiau valgių—jei 
norės daugiau valgyti, paprašys.
2. Pirkit tiek maisto, kiek reika

linga. Pirkite tik tiek, kiek šei
mai reikia. Nupirkus perdaug, jis 
gali sugesti.

3„ Pervirinimas sunaikina vita
minus, sutraukia kepsnius. Visa

mėsa teiks daugiau maistingumo, 
jei ji bus tinkamai išvirta.
4. Virkit daržovių šaknis su žie

vėmis. Jei yra reikalas daržo
ves lupti, nulupkite ploną žievele 
pries verdant.

5, Pirkite sezoninius valgius__
bandykit naujus valgius. Ban

dykit įvairius valgius. Jūsų šeima 
bus nustebinta ir patenkinta.

2^ Wa
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remti, gausiai atsilankydami.
Praeitos savaitės pranešime 

įvyko klaida įžangos kainoje. 
Buvo skelbta 65 centai, gi tik
rumoje kaina tapo nutarta 50 
centų. Taigi, moterys lauks vi
sų lietuvių gausios paramos.

—Frances

TORONTO S.L.A.
JUBILIEJUS

----- v-----
Musų 236 SLA kuopa sM . li

ko nors jaunos 10 metų sukak
ties, vienok ji mums labai lau
kiama ir reikšminga.

Reikšminga, kad per tuos 10 
metų turėjom progos įtraukti į 
musų buri daug gerų lietuvių, 
kurie nesitenkino vien sau nau
dą iš šios organizacijos turėti, 
bet įvairiai gvildeno lietuvybės 
klausimus ir reikalus. Musų kp. 
stengiasi visados kuo gražiau
siai ir sąmoningiausiai persta
tyti svetimtaučiams lietuvius.

Musų kuopoje yra labai daug 
energingų žmonių, kurie su di
džiausiu pasišventimu eina vi

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

sokias pareigas; pas mus yra 
tiek daug energingų žmonių, 
kad net dažnai nusivylimas pa- 
stebiamai neištekus kuopos dar
bų. čia po 10 metų gal reikėtų 
“reformą” padaryti ir duoti 
daugiau progos naujesniems 
darbuotojams, nes visiems rupi 
musų reikalai ir visi nariai no- 
i etų savo energiją s ir gabumą 
išmėginti, žinoma', visados bu
vo visuotinu balsavimu renka
ma valdyba; visados buvo daug 
kandidatų siūloma, bet žinote 
kaip buna, — naujas kandida
tas neturi tos progos laimėli, 
nes ir visi senieji darbiu inkai 
su didžiausiu noru ir pasišven
timu dirba ir, turėdami visuo
tiną narių pasitikėjimą, laimi. 
Šis visas analizas yra grynai 
mano išgvildenus įvairius išsi
reiškimus narių, čia yra vienas 
iš didžiausių SLA džiaugsmų, 
kad vienoje jos kuopų tiek daug 
randasi gerų ir energingų lie’tu- 
vių. Nors aš ir dabar po ranka 
turiu narių ilgiausius pasidar
bavimo sąrašus, bet ne šia pro
ga apie tai rašysiu.

Dabar mano užduotis praneš
ti, kad musų busimas 10 jubi
liejus įvyks 22 d. spalių (sekm.) 
2 vai. p.p., 404 Bathurst St. 
Ikiamų svet. Nariams įžanga 
privaloma 50c. Svečiams laisva 
įžanga.

Programos vedėjas ir musų 
kp. įkūrėjas, vienas iš žymiau
siųjų Toronto lietuvių, veikėjas 
Jonas Yokubynas. Bus suva'd li
tas veikalas “Susiprato”, p. Vi- 
taičio parašytas, smuiko ir pia
no duetą teiks sesutės dvynu
kės O. ir M. Pociūtės, labai ma
lonios Toronto lietuvaitės. Dai
nuos solo Toronto geriausia lie
tuvių solistė Z. Užemeckienė; 
po jos solo prisidėsiu ir aš pa
dainuoti ir duetą, bet svarbiau
sia tai mes turėsime labai gar
bingą svetį, musų Pildomosios 
Tarybos vice-pirmininką Povi
lą Dargį.

Kaip malonu, kad Pildomo
ji Taryba be žemaišio neapsiei
na, o dar maloniau, kad tie 
man brangus žemaičiai visados 
nori, kiek įmanoma, patenkinti 

Į žmonių norus.

Tai mes labai laukiame pasi
matyti, pasiklausyti ir pasikal
bėti su musų žemaitišku vice- 
pirm. P. Dargiu.

Po koncerto seks vakarienė. 
I šią vakarienę įžanga 75 cen
tai suaugusiems ir 50 centų vai
kams. Visus maloniai kviečia
me į “steiko” vakarienę, kur 
galėsime malonioje draugystė
je pasivaišinti, padainuoti, pa
sišokti ir svarbiausia arčiau su 
svečiu P. Dargiu susipažinti.

Tai torontiečiai, hamiltonie- 
ciai, delhiečiai prašome visus 
dalyvauti, o mes pasistengsime 
įvairiai jums malonumą suda
ryti.

Tai iki greito ir linksmaus 
pasimatymo.

Jūsų S. Batkienė
-------- v--------

Rodeo Chicagoje
-------- V--------

Penktadienį, spalio 20-tą, 
Chicagoje, Coliseum trobesy, 
prasideda rodeo. Programos eis 
10 dienų. #

PIRKITE KARO BONUS

_____________________ 3 ,

LIETUVIAI
* GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų
_________ Draugi j os Nariai________

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damon. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET.
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2-—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRTKOT/TS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo Riki 8 

vai. NedėUoi papai susitarimą.
Ofiso tel. VAROS 4787

Namu tel. PROSPECT 1930

DR. ę-Z VF7FLTS
DENTTSTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Stret

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo O iki 8 vakaro 

Seredoi pagal sutarti.

DR RRTTNO J.
’ZTTBRTCK’AS

GYDYTOJAS ir chirurgas 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7R99 
Namu tel, HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter .1. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ. 
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr Fmilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Nanioi Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite - 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 Iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dienų.
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Logistika
Tai žodis, kuris pasidarė populiarus dabartinio ka

ro metu. Jis reiškia perkėlimą armijos iš vienos vietos į 
kitą bei aprūpinimą jos viskuo, kas tik yra reikalinga 
karo vedimui. Kitais žodžiais sakant, logistika reiškia 
perkėlimą, kareivių jš vienos vietos i kitą ir tuo pačiu 
metu pristatymą kareiviams, ginklų, amunicijos ir mais
to.

Logistika nulėmė Afrikos' mūšius, kai išgarsėjusi 
britų 8-j i armija vijosi vokiečius tūkstantį su viršum 
mylių. Britų armija galėjo tai padaryti todėl, kad jai 
buvo pristatyta pakankamai ginklų, amunicijos, mais
to, gazolino ir sunkvežimių.

Perkėlimas armijos ir tinkamas jos aprūpinimas 
karui reikalingais dalykais yra nepaprastai sunki pro
blema. Kol ta problema nebuvo tinkamai išspręsta, tol 
nebuvo atidarytas ir antras frontas Europoje.

O koks milžiniškas darbas buvo atidarymas antro 
fronto, bus numanu iš gen. Brehon B. Somėrvell rapor
to, kuris teigia, kad per pirmas 109 invazijos dienas są
jungininkai išlaipdino Europoje 2,500,000 kareivių, 500,- 
000 vežimų ir 17,000,000 tonų amunicijos ir kitų reikme
nų.

Per pirmojo pasaulinio karo devyniolika mėnesių 
gen. Pershingo armijai tebuvo pristatyta tik pusė tiek 
amunicijos ir kitų reikmenų.

Amerikos ginkluotoms jėgoms kas dieną pristato
ma 1,000,000 galionų gazolino, 

ji. 1 i

Galima tik sau įsivaizduoti, kiek yra reikalinga lai
vų ir koks tai yra milžiniškas darbas prikrauti tuos lai
vus, o paskui juos iškrauti priešo užimtoje teritorijoje, 
kaip tai buvo pirmosiomis invazijos dienomis.

Reikėjo nugalėti visas .logistikos kliūtis pirm negu 
buvo galima pradėti invaziją. Ir tos kliūtys liko sėkmin
gai nugalėtos.

Spaudos laisvė
Illinois Associated Press susirinkime, kuris buvo 

laikomas Chicagoje, dar kartą liko iškeltas j aikštę tas 
faktas, kad Rusijoje spaudos laisvės nėra. Amerikos ir 
kitų šalių korespondentai iš Rusijos gali pranešti tik 
tokias žinias, kurias praleidžia bolševikiški cenzoriai. 
Tie korespondentai neturi progos laisvai naudotis žinių 
šaltiniais, atseit, imti žinias iš pirmų rankų.

Henry Cassidy, Associated Press biuro viršininkas 
Maskvoje, savo kalboje pareiškė, kad bolševikų parei
gūnai nėra atviri su korespondentais ir kad tų kores
pondentų pranešimai negali pasakyti visos tiesos.

Maskvos korespondentai, sako Cassidy, liko bolševi
kų “kolektyvizuoti”. Jie yra apgyvendinti “Metropole” 
viešbutyje, kuris esąs niūrus ir kur skersvėjai švaistosi. 
Laikraštininkai tą viešbutį vadina “vėjų urvu”.

Kiekvienas užsienių korespondentas privaląs turėti 
rusą sekretorių. Tie sekretoriai, kurie, suprantamas 
daiktas, yra ištikimi bolševikiškai 'diktatūrai, ir aprū
pina užsiėnių korespondentus žiniomis.

Aišku, kad tokios žinios mažai vertės teturi, nes 
jos nepasako visos tiesos. Štai kodėl “The Philadelphia 
Inquirer” atšaukė savo korespondentą iš Maskvos. To 
laikraščio redaktorius John J. Fitzpatrick pasiųstoje 
korespondentui telegramoje pažymėjo, kad tam kores
pondentui nėra prasmės toliau pasilikti Rusijoje, kada 
jam atsisakoma suteikti būtiniausios priemonės žinioms 
rinkti ir kada jis turi remtis tik rusų reporterių prane
šimais.

Kalbamame susirinkime buvo priimta rezoliucija, 
kuri reikalauja, kad korespondentų teisės laisvai rinkti 
žinias ir jas pranešti savo laikraščiams nebūtų varžo
mos. Kitais žodžiais sakant, rezoliucijoje pasisakoma už 
spaudos laisvę visose šalyse.

Kongrese ir senate jau liko pasiūlytos trys rezoliu
cijos, kurios pasisako už spaudos laisvę visame pasau
lyje. Nes be spaudos laisvės glaudesnis bendradarbiavi
mas tarp valstybių yra tiesiog neįmanomas.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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PATRIOTIŠKA KAUKĖ 
IR TOTALITARIZMAS ---- .y----
Šiais nacionaliais rinkimais 

komunistų talkininkavimas pri
lygsta Judos bučkiui, kuris nie
ko gero nelemia “bučiuoja
mam”.

Browderio ir visos jo gengės 
agitacija už prezidento Roose- 
velto rinkimą atneša demokra
tams daugiau žalos, negu nau
dos. Toji agitacija tik duoda 
priešams progos gąsdinti gy
ventojus bolševikišku baubu 
bei prikaišioti demokratų vado
vybei, kad ji yra susidėjusi su 
komunistais, kuriems rupi A- 
merikos žmonėms užkarti anti
demokratinę ideologiją.

Primetimas demokratams 
Browderio ir komunistų pasi- 

.danč tiek įkyrus, kad preziden
tas Rooseveltas buvo priverstas 
viešai pareikšti, jog jis nieko 
bendro neturi nei su fašistais, 
nei su komunistais, «iei su kitais 
Amerikos gyvenimui svetimos 
ideologijos garbintojais.

Toks viešas prezidento Roo- 
sėvelto paręiškimas, kad į ko
munistus jis žiuri kaipo į šali
ninkus svetimos ideologijos, ku
ri Amerikos gyvenimui nėra 
priimtina, rodosi, galėjo Brow
derio šalininkes įtikinti, kad jų 
talkininkavimas nėra pageidau
jamas. Bet kur tau, — jie prili
po prie demokratų, kaip kokia 
smala, ir teršia juos.

Rusai turi posakį, kuris 
skamba taip: “Ty emu pliuj v 
glaza, a on — Božija rosa” (Tu 
jam į akis spiauk, o jis sakys 
— tai Dievo rasa). Taip elgiasi 
ir komunistai, — nors jiems ir 
į akis spjaunama, bet jie vis- 
vien šliejasi prie Roosevelto ir 
demokratų, nes tokia jau Mas
kvos valia. O prieš Maskvos ko
mandą jie juk priešintis negali. • ■ ■.

Savo talkininkavimą demo
kratams komunistai bando pa
teisinti. Daugiau to: jie bando 
net įrodyti, kad komunizmas vi
sai nėra svetima idėja, kad 
anksčiau ar vėliau jis ir Ameri
koje bus įgyvendintas. Pavyz
džiui, tarp kitko, “Laisvė” rašo 
taip:

“Kai dėl komunistų ir ko
munizmo, tenka štai kas pa
sakyti.

“Komunizmas nėra sveti
ma idėja, atnešta iš kur nors 
kitur; kaip vergija, kaip ka
pitalizmas, taip ir komuniz
mas yra išdavas visuomenės 
vystymosi, gamybos įrankių 
keitimosi, tobulėjimo.

“Jei mes paimsime Ameri
ką, surasime, jog kaip visa
me pasaulyje, taip ir čia, bu
vo sekamos visuomeninės sis
temos: pirmykščio j i bendri
ja, vergija, feodalizmas ir da
bar kapitalizmas, su feoda- 
listiniais likučiais (pietinėse 
valstijose). Kapitalistinę sis
temą paseka niekas kitas, 
kaip socijalizmas ir komu
nizmas. Tai gali būti pava
dinta kitokiu vardu, tačiau 
tas nepakeis turinio. Kas 
prieš tai kovoja, tas kovoja 
prieš saulės tekėjimą, — tas 
pasistato save karaliaus Ka
linto pozicijoje — KanUto, 
kuris buvo bandęs Sulaikyti 
juros bangavimą”.
Toliau sakoma, kad komunis

tai Amerikoje nekovoja už ko
munistinę programą. Girdi, 
“jiems rupi tautinė vienybė ka
rui laimėti, pastoviai taikai pa
laikyti ir Amerikos liaudies 
gerbūviui (kapitalistinėje siste
moje) garantuoti po ikaro. Jie 
stoja už laisvąjį verslą’ (free en
terprise), jiems rupi, kad Ame
rikoje viešpatautų demokratija, 
pagrįsta musų Nepriklausomy
bės Deklaracijos dėsniais ir mu
sų jKonstitucija, musų Teisių 
Bilium!”

Iš bolševikiško taškaregio tai 
skamba labai gerai, tik visa bė
da su tuo taškaregiu yra ta, kad 

jis teigia tai, ką gyvenimo fak
tai neigia. Taip, bėda yra ta, 
kad visuomeninės sistemos ne
seka taip, kaip tvirtina bolševi
kiška maldelė. Pati Rusija yra 
geriausias pavyzdys. Kapitaliz
mas joje visai menjkai tebuvo 
išsivystęs. Ji buvo viena iš la
biausiai Europoje atsilikusių 
kraštų. Bet štai ji nudardėjo į 
komunizmą, kuomet Vokietijo
je, kur kapitalizmas buvo pasie
kęs labai aukšto išsivystymo 
laipsnio, įsigalėjo nacizmas.

Pagal visus bolševikiškus 
nuostatus, Rusija turėjo pereiti 
per kapitalizmo stadiją (atseit, 
per savo rųšies čyščių), o Vo
kietija iš kapitalistiško “čyš- 
čiaus” turėjo pasukti į “komu
nistišką rojų”. Bet nieko pana
šaus neatsitiko, nežiūrint to, 
kad niekas nebandė nei su “sau
lės tekėjimu kovoti, nei juros 
bangavimo sulaiktyi”.

Butų tikrai liūdna, jei pasau
lio įvykiai vystytųsi pagal bol
ševikiškus dėsnius. Tuo atveju 
turėtų laipsniškai ar su “pučų” 
pagalba visose valstybėse įsiga
lėti bolševikiškas totalitarizmas, 
vienos partijos diktatūra, kur 
“eretiku” yra laikomas kiekviė- 
nas, kas nesutinka šu diktato
rium; kur valstybė yra viskas, 
o pilietis — niekas; kur pilie
čio pareigos yra tik klausyti ir 
daryti tai, kas jam įsakoma da
ryti.

Kadangi bolševikiškoje tvar
koje valstybė yra beveik viena
tinis darbdavio, lai darbininkai 
turi pasitenkinti tuo, kas jiems 
duodama. Kovoti prieš valstybę 
— darbdavį yra laikoma išda
vyste. štai kodėL Rusijoje Šukį 
“kas nedirba, tas nevalgo” fak
tiškai pavadavo “šūkis “kas ne
klauso, tas nevalgo”. Taip, kas 
ten neklauso Stalino diktatūros, 
tas ne tik badu marinamas, bet 
dažnai su juo ir daug blogiau 
atsitinka.

Dabar apie komunistinę pror 
gramą Amerikai. Browderis ir 
visi jo didesnio ir mažesnio 
rango adjutantai užsidėjo pa
triotines kaukes ir susirūpino 
Amerikos kapitalistine demo
kratija ir jos visokiomis laisvė
mis. Jie nuėjo net taip toli, kad 
pasišovė kapitalistams į talką.

Kodėl?
Dėl tos paprastos priežasties, 

kad tokia dabar yra Maskvos 
valia. Bile krašto komunistai 
nustatyti savo politiką negali. 
Jie yra savo rųšies kareiviai, 
kurie neprivalo galvoti, bet tu
ri daryti tai, kas jiems įsako
ma daryti.

Kai Maskvai buvo reikalinga, 
tai Browderiai, Bimbos, Miza- 
ros ir visi kiti komunistų vadai 
ir vadukai triukšmavo, skanda- 
lijosi, “taikos frontus” organi
zavo, prezidentą Roosevėltą 
Wallstrycio įrankiu vadino. O. 
jų pastumdėlis Marcantonio sa
kė idiotiškas kalbas prieš katrą 
bei prieš šios šalies ginklavimą
si.

Karą jie smerkė ir nematė 
skirtumo tarp Anglijos ir nacių 
imperializmo iki pat tos dienos 
ir tos valandos, kol Hitlerio ar
mijos pradėjo maršuoti įkRusi
ją-

Tada tai jie akimirksniu per
sivertė ragožium ir pasidarė di
džiausi karo rėmėjai ir pamatė 
skirtumą tarp naciško ir kito
kio imperializmo.

Tai tik vienas pavyzdys. Ben
drai imant, jie visur ir visada 
darė tai, ką jiems Maskva dik
tavo, — aklai laikėsi Maskvoje 
nustatytos linijos, žodžiu, jiė 
tarnavo svetimos valstybės in
teresams. Tą faktą pabrėžė ir 
p-ia Rooseveltienė, kuri pareiš
kė, kad komunistai yra sveti- 
mos valstybes agentai, kuriems 
rupi svetimos valstybės intere
sai.

(Pripažino tą faktą ir Sir Ber
nard Pares, kuris apie bolševi
kus, bendrai imant, labai palan

kiai kalba. “The New Republic” 
savaitraštyje (žiūrėk balandžio 
19 d. 1943 m.) jis nurodo, kad 
Stalinas, pašalinęs Trockį iš sa
vo kelio, per šešis metus nešau
kė Kominterno suvažiavimo. 
Nuo to laiko komunistų parti
jos užsienyje, sako Pares, išsi
gimė į Maskvos agentūras, ku
rioms rūpėjo ne revoliucijas 
kelti, bet tarnauti bolševikiškos 
Rusijos interesams.

Tokie koiilunistai tebėra ir 
šiandien: jie kovą su kapitaliz
mu padžiovė ant lentynos, nes 
to reikalavo Maskvos interesai. 
Kaipo ištikimi agentai, jie, ži- 
nonia, tokiam įsakymui negalė
jo priešintis.

Komunistų susirūpinimas A- 
merikos deiriokratija, Nepri
klausomybės Deklaracijos dės-

(Tęsinys)
Dievai, kaip ir paprastieji 

žmonės, mėgo papramogauti ir 
pasmaguriauti. Jie lėbaudavo, 
mylėdavo, turėdavo žmonas ir 
vaikus. Pavyzdžiui, Egipto die
vas Oziris turėjo žmoną Izidę 
ii sūnų Gorą. Babilonijos die
vas Ea turėjo žmoną Dabkiną 
ir sūnų Dumuzį. Graikų dievas 
Žeusas turėjo Žmoną Herą ir 
Demetrą ir sūnų Apolohą, gi
musį iš Letos.

Dievai besmaguriaudami tu
rėdavo lytinių santykių ir su 
žmonėmis. Tada, žinoma, gim
davo nepaprasti didvyriai. An
tai, dievo Jupiterio sų Mikėnų 
karaliaus įSlekitronci dukterim 
Akmena santykių pasėkoje gi
mė didvyris Heraklis. Deivės 
Temidės šu karalitim Peleju 
santykių pasekmėje giirlė did
vyris Achiles ir t. t.

Apie Kristaus kilmę šventa
me Rašte pasakyta: “O gimi
mas Kristaus toksai buvo: ka
da Marija, jo motina, buvo pa
žadėta Juozapui, — pasirodė, 
kad ji buvo nėščia iš Šventos 
Dvasios” (Mato 1, 18), o šven
toji Dvasia, pagal krikščiony
bės dogmas, yra tas pats Die
vas.

Dievai, turėdami žmoniškus 
palinkimus pasmaguriauti, leis
davo dažnai peržengti ribas bei 
jų duotus įstatymus ir žmo
nėms. Net šventame Rašte yra 
pasakyta, kad Abromas, turėr 
damas žmoną Sorę, su Dievo 
pritarimu bei palaiminimu san
guliavo su savo tarnaite egip
tiete ir sugyveno sūnų Ismaėlį 
(Pradžios I kn., '16, 1—15), o 
Loto dvi dukterys, nugirdę tė- 
vą vynu, viena sanguliavo su 
juo vieną naktį, o kita antrą 
naktį ir tapo nėščios (Pradžios 
I kn., 19, 30—38).

žmonės, vaiždubdamiesi die
vus su žmonių y platybėmis/pra
dėjo duot i jiems ir žmogaus pa
vidalą. Ir ' budinga tatai, kad 
geltonodžiai vaižddvo i^avo die
vus geltonus, juodaodžiai —. 
juodus, baltaodžiai — baltus’. 
Neg&na to, kiekviena tatita su- 
teikdavo savo dievaitis ir kito
kius savo taritos' požymius.

A’ritai, babiloniečiai ir aširie- 
čiai vaizduodavo dievus juodo! 
mis barzdomis, kokias turėda? 
vo jų karaliai bei ‘karžygiai. »

Graikai ir roinėnai vaiždavO 
senesnių laikų bei kartu diėvus 
taip pat barzdotus, o vėlesnių 
laikų dievus (Apoloną, Marsą ir 
kt.) pradėjo vaizduoti be’barz1 
dų ir be ūsų, nes taip nešiojo 
bei atrodė ir vėlesniųjų laikų 
valdovai bei didvyriai.

žydai savo Jehovą vaizdavo 
žilabarzdžiu seniu ilgokais gar
banotais plaukais, kokius turė
jo žydų patriarchai ir’kiti gar
bingi žydai. .Toks, jis yra ip 
krikščionių vaizduotėj bei " pa
veiksluose.

Kaip matome, ne 1 Dievas su
tverė žmogų panašų į save, bet 
žmonės, tvėrė dievus 'panašius į 
save. Sutverę, drebėjo prieš 

niais ir Teisių Bilium skamba 
lyg koks pasityčiojimas. Rusi
joje visi tie dėsniai ir teisės yra 
Stalino diktatūros paneigti. Ta
čiau komunistai nereikalauja, 
kad ten žmonėms butų suteikta 
laisvė ir demokratija. Laisvės 
jie reikalauja tik sau.

Turėdami tokį rekordą, da
bar komunistai bando pasislėp
ti po “tautos vienybės” ir pa
triotizmo kauke bei peršasi pre
zidentui Rooševeltiii į talką, —■ 
tam pačiam Rooseveltui, kurį 
prieš kelis metus jie visaip der
gė ir karo kurstytoju vadino. 
Nieko stebėtino, kad nuo tų 
bolševikiško totalitarizmo gar- 
Tiri tojų ir svetimos valstybės a- 
gėntų kratosi tįek Rooseveltas, 
tiek visi kiti, kuriems demokra
tija nėra tuščias žodis.

juos 'ir keliaklupščiavo. Anot 
lietuvių rašytojos Lazdynų Pe
lėdos: “Sutvėrė žmonės baidyk
lę, o paskum savo darbų bai
dosi.”

Stabmeldybe vadinamos 
visos, tos religijos, kurios gar
bina daug įvairių dievų, vaiz
duojamų gyvulio, žmogaus ar 
kurio kito gyvo ar negyvo daik
to pavidalu. Tokie dievų atvaiz
dai vadinami stabais, o jų gar- 
biriimas — stabmeldybe.

Pagal krikščionių supratimą 
bei dogmas vienintelis tikras 
Dievas buvo ir yra tik žydų 
dievas Jehova, kuris yra taip 
pat krikščionių Dievas, įskai
tant kartu tikruoju Dievu ir 
tariamą jo sūnų Kristų ir šven-. 
tąją Dvasią.

Tačiau, kaįp matyt iš švento 
Rašto, ir žydai garbino įvai
rius dievus bei stabus. Antai, 
jiems išėjus iš Egipto, žydų 
patriarchas Araonas, vyresny
sis Mozės brolis, įsakė žydams 
sunešti aūkso žiedus ir iš jų 
nuliejo aūkso veršį, ir visi gar- 
bino jį, kaip Dievą, išvedusį žy
dus iš Egipto (Pradžios II kn., 
32/2—6).

Pats Mozė, kada žydus už
puolė nuodingi žalčiai, padarė 
Varinį žaltį, ir žydai meldė jį, 
kaip Dievą, gelbėti nuo žalčių 
(Pradžios IV kn., 21, 8—9).

Tiesa, šventame Rašte vaiz- 
duojama stabų garbinimas tik 
kaip laikinis žydų nuo tikrojo 
Dievo nukrypimas, o apskritai, 
esą, žydai nuo pat žmonijos pra
džios garbinę tik vieną vienin
telį dievą Jehovą.

Toks Šventame Rašte žydų 
religijos vaiždaVinias labai su
prantamas. Juk šventas Raštas, 
kuriame, deja, yra labai daug 
ne šventų dalykų, yra ne kas 
kita, kaip žydų tautos istorija, 
parašyta tais laikais, kai žy
dai jau buvo nustoję garbinti 
įvairius diėvūs bei stabus, ir 
garbino,' tik Jehovą. Todėl šven
to Rašto autoriai, norėdami at
vaizduoti savo tautą pranašes
nę už kitas tautas, šventame 
Rašte ir atvaizdavo, kad Adp- 
'riias ir Jlėva buvę žydai, kad 
žydai nuo ’pat žmonijos pra
džios garbinę vienintelį tikrąjį 
diegą JėhdVą, kurio ir buvę iš
rinktoji tauta, o apie animizmo 
ir' pdl'itejižmo laikus žydų tau
toje nutylėjo.

Tačiau'per šventojo Rašto 
autorių neapdairumą prasmuko 
ir tbkių 'dalykų, kurie parodo 
tikrąją dalyko pusę. Antai, vie
nas šventojo “Rašto autorių raT 
šo:

“Ponas Dievas yra didis Die
vas ir karalius ant visų dievų” 
(Dovydo psalmė 95, 3).

Vadinasi, žydai seniau tikėjo 
daug dievų, bet vienas, kaip ir 
Babilonijos z Mardukas, graikų 
Žėtišas, Romos Jupiteris, buvo 
vyriausias Dievas. Tatai pa
tvirtina šventame Rašte ir tas 
pat vyriausiasis Dievas, kalbė
damas visų dievų vardu: “Su
tverkime žmones...” (Pradžios

I kn., 1, 26). O toliau tas Die- ' 
vas taip kalba: “štai Adomas 
norėjo tapti, kaip vienas iš mu
sų, ir žinoti, kas gera ir kas 
pikta...” (Pradžios I kn., 3, 22’).

Kad žydai negalėjo nuo pat 
senų senovės garbinti vieninte
lį dievą Jehovą, aišku dar ir iš 
to, kad mokslininkų prieita iš
vados Jehovą’ buvus pradžioj ne 
žydų dievas, bet kenitų.

Žydai, prieš atvykdami į Ka
naano žemę, susidūrė su keni- 
lais, kurie garbino dievą Jahų, 
ir turėjo šu jais artimų, net 
giminiškų, santykių (Teisėjų 
kn., 1, 16 ir 4, 11), Kadangi

■ ‘ I ‘žydai tada buvo klajoklė ir ma
žai kultūringa tauta, o kenitai 
jau buvo sėslus ir žymiai aukš
tesnes, kultūros, tai siipranta- 
ma, kad žydai buvo kenitų kul
tūroj įtakoje ir pradėjo garbin- ■ 
ti net jų dievą Jahų, žydų va
dinamą Jeh ve ir Jehova.

Tačiau, kaip matyti iš šven
to Rašto, žydai ne taip greitai 
prisirišo prie Jehovos, ir dar 
labai dažnai atsimesdavo nuo jo 
ir grįždavo prie garbinimo sa
vo senųjų dievų bei stabų. Dėl 
to Jehova Valdovų ir pranašų 
lupomis ne kartą baugino žy
dų tautą ir grasino kerštu, jei 
jo ištikimai negarbins.

Vėliau, kada žydai senus die
vus bei stabus pamiršo, tai be 
Jehovas pradėjo garbinti sve
timas Babilonijos kilmes dievy
bes. Ypatingai buvo išsiplėtęs 
Mykolo Archangelo ir Gabrie
liaus Archangelo kultas, beveik 
bepradedąs konkuruoti su Je
hovos kultu, žydų dvasinin
kams, norintiems išlaikyti pa
grindinės Izraelio (žydų) tiky
bos dogmas, draudžiančias tu
rėti kitus dievus bei kitus gar
binimo objektus, teko sudrau
sti žydus nuo per didelio minė
tų archangelų garbinimo.

Krikščionių tikyboj taip pat 
yra nemaža stabmeldybės pra
dų. šventame Rašte pasakyta: 
“Aš esu ponas Dievas ir t.t. 
Neturėk kitų dievų šalia ma
nęs. Nedaryk sau jokio atvaiz
do arba paveikslo nei to, kas 
aukštai danguje, nei to, kas že
mai ant žemės, nei to, kas van
denyje po žeme. Nei garbink 
tu jų, nei tarnauk tu jiems...” 
(Pradžios II kn,, 20, 1—5).

O ką daro krikščionys? Jie 
dirba atvaizdus bei paveikslus 
angelų ir archangelų; dirba 
Kristaus “mukas” ir “mukeles”; 
dirba atvaizdus bei paveikslus 
švenčiausios panelės ir kitų į- 
Vairių įvairiausių šventųjų. Ir 
visa tatai garbina, kartais net 
daugiau, kaip patį Dievą, nors 
tų šventųjų šventumas labai 
abejotinas, kaip pavyzdžiui ru
sų kunigaikščio Vladimiro, nu
žudžiusi© iš žiaurumo savo žmo
ną ir vaikus. Ar tatai ne gar
binimas stabų? Ar tatai ne tik
riausia stabmeldybe ?

Politeizmas — garbini
mas daugelio dievų — truko 
gana ilgai. Mažai kultūringose 
tautose jis užsilikęs ir iki šių 
dienų. Tačiau kultūringesnės 
tautos, besiplečiant civilizacijai, 
jau gana seniai pradėjo nesi
tenkinti politeizmu ir pradėjo 
ieškoti naujų kelių, naujų idė
jų, kurios galėtų atitikti ir pa
tenkinti kultūringo žmogaus 
protą.

Jau IV amž. prieš Kristų 
graikų filosofas Ksenofojjas taip 
ironizuoja tų laikų religiją bei 
žmonių kuriamus į save pana
šius dievus: “Finikiečiai kūrė 
rudus dievus su mėlynomis aki
mis; etiopai — juodus su ries
tomis nosimis, o jei buliai ar 
arkliai mokėtų lipdyti, tai nu
lipdytų dievus į save panašius.”

Buvo ir daugiau didelio pro
to įmonių, kurie kritikavo ir 
Dievo supratimą, ir moralę, v ir 
gyvenimo sąntvarką ?

Filosofas Sokratas buvo nu
teistas net mirties bausme už 
skelbimą naujų idėjų ir naujos 
moralės.

(GALAS)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE*'
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Maria F. Yokubynienė

- Gabrielė
(Tęsinys)

Atleisk, kad aš taip artimai 
kalbu, bet aš visuomet svajo
jau turėti dukterį ir pagal mu
sų priešvedybinį susitarimą, 
aš kaipo katalikė pasilikau sau

—Tai... — pradėjo Gabrielė
— taip tikrai jie buvo pasto
vus gyventojai Vilniuje — min
tys lėkdamos per jos galvą dik
tavo jai — tik dabar... — O 
kaip sunku, kaip sunku surasti 
žodį, kuriuo ji galėtų išreikšti 
savo tėvų stovį... Gabrielei atro
dė, kad ji kuo tai paspringo, ar 
žado nustojo, bet suprasdama 
nesmagią padėtį sau ir genero- 
lienei, ji griebėsi pirmųjų jos 
mintimis diktuojamų žodžių ir 
užbaigė — Taip, ponia, jie bu
vo pastovus Vilniaus gyvento
jai, bet dabar jie jau negyve
na... — ir pilnomis ašarų aki
mis ji pažvelgė į generolienę n p 

tam, kad rasti užuojautą, tik 
patikrinti, ar generolienė gerai 
ją suprato.

—Mano brangioji, ar nori 
man pasakyti, kad neturi tėvų?
— Gabrielė tik galvos gestu pa
rodė, kad taip .

—O kąip gaila... Tu man ka
da nors apie tai papasakosi, o 
dabar eikim pasivaikščioti po šį 
puikų sodną, kurį tavo dėdė 
taip puikiai prižiūri. — ir jos 
abi pradėjo eiti centraline alė
ja, kuri skyrė sodną į dvi dali 
ir iš kurios prasidėjo daug ma
žesnių alėjų į visas sodno pu
ses

—Mes gyvename Petrapily, 
Gabriele, bet prisipažinsiu, 
kad šios vasarvietės aš nemai-
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nyčiau į gražiausias Petrapilio 
rezidencijas. Visuomet šio dva
ro pasiilgstu ir džiaugiuosi čia 
kiekvieną vasarą atvykstanti. 
Mano sunums irgi labai patin
ka čia vasaroti. Jie praleidžia 
ištisas dienas laukuose su dar
bininkais, o kai pasiilgsta kny
gos, tai pušyne gamakuose il
sisi. Rytais ir vakarais kasdien 
Nemune maudosi; bet kur man 
čia išpasakoti visus smagu
mus, kuriuos jie čia vasaroda
mi randa. Man iš dalies čia 
yra nuobodu, nes, be musų 
tarnaitės Mortos, kurios gimti
nė yra čia šiame miestely — 
aš rūmuose jokios kitos moters 
neturiu. Turiu pažįstamų, bet 
jos mane atlanko tik kai ka
da. Todėl nesistebėk, Gabriele, 
kad aš drįsau tave pasikviesti 
ir štai taip ilgai užlaikyti.

—Dėkinga esu poniai už aty- 
dą, kuri suteikė man malonią 
pažintį su tamsta, — kalbėjo 
Gabrielė. — Aš dar nieko čia 
nesutikau, su kuo bučiau galė
jus taip maloniai praleisti va
landėlę, kaip su tamsta.

—žinai, Gabriele, ką aš ma
nau ? Kad mudvi, nors ir skir
tingo amžiaus, bet galim rasti 
daug malonumo tarpusaviam 
draugavime ir, jeigu tik tavo 
dėdė ar jo šeima neturės nie
ko prieš, tai mes ir dažniau 
pasimatysim. Ar bus gerai?

AČiu, ponia, man bus nepa
prastai malonu.

—Palauk, Gabriele, jeigu 
mudviem malonu, tai ką į tai 
pasakys mario sūnus?

—Man bus malonu ir juos 
pažinti.

—Tau Aš manau, kad di
džiausias malonumas tai bus 
jiems! Kiekvieną kartą, kai aš 
tik pažvelgiu į tavo veidelį, 
Gabriele, aš iš širdies pavy
džiu, kad tu ne mano duktė...

FALSE TEETH
Danai- gaunamos vėliausios mados dantų 
, isdirbime. Su

jais valgy da-
mas gausi na
tūrali valgių 
skonį. Absoliu
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin
ga. Garantuo
jama kaip tik
ri dantys. $45

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halstecl Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVS

Stebėtinai Skaidrios
PLATES

Dienų Special

NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti —
o Nesikeičianti
• Shatterproof
• Beskoningi

ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM..
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių 
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų
dentistų.

PEOPLES DENTAL Lab.
10 W. JACKSON 3rd Floor Įnc.

AR SKAUDA KOJOS?

teisę krikštyti mano dukterį 
Rymo katalikų apeigomis; mat, 
mano vyras, generolas Piuki- 
novas, yra pravoslavas ir pa
gal aukštųjų karių teisių nuo
statą, aš turėjau priimti pra
voslavų tikėjimą, bet mano vy
ras mane taip mylėjo, kad ne 
tik nelietė mano asmens dvasi
nio nusistatymo, bet dar sutei
kė man privilegiją, kaip jau 
minėjau, kad, jeigu susilauksiu 
dukters, galėsiu ir ją palikti 
katalikų tikėjime. Bet aš turiu 
tik du sūnūs. O štai ir jie atei
na!

Gabrielė, pakėlusi galvą, ne
toliese išvydo du jaunus ir 
gražius vyrus, kurie, kaip jai 
atrodė, nustebinti artinosi prie 
moterų.

—Vasiliji ir Ivan, susipažin- 
kit su šia grakščia panele, ku
rios vardas Gabrielė, o pavar
dę patys sužinosit — juokauda
ma perstatė motina.

Jauni vyrukai tuo pačiu kar
tu abu pasilenkė, ir taipgi abu 
kartu ištiesė rankas pasveikini
mui. Nors jie r žinojo, kad 
turėjo laukti, kol panelė jiems 
išties savo ranką pasisveikini
mui, bet kas čia lauks tų man
dagumo nustatymų, kai jų 
abiejų akys jau senai tokią 
grožybę buvo matę. Mergaičių, 
su kuriomis jie butų galėję 
draugiškai pasikalbėti, čia 
jiems visai neteko susitikti, ir 
štai dabar, tartum iš dangaus, 
čia jų sodnan ši gražuolė įkri
to. , t

—Iš kur, mamaša, ši panelė 
čia atsirado? — klausė Vasiliji, 
o Ivan jau mezgė artimesnę pa
žintį su pačia Gabriele.

—Matai, sunau, tas baltas 
gulbes prude? Tai ir ši gražuo
lė kartu su jomis atskrido ir 
ten plaukiojo, o aš užmečiau 
kilpelę ir pasigavau...

—Graži pasaka, mamaša, bet 
ši panelė ne gulbelė, juokauda
mas įsiterpė Ivan.

-Na, pažiūrėkit, kuo ji ski
riasi nuo gulbės? Visa baltutė, 
kaip tos antai gulbės... Bet ga
na mums juokauti. Laikas jau 
arbatai rinktis. Morta gal jau 
senai musų laukia.

—Tikrai, ponia, aš tamstas 
taip trukdau, o* ir pati jau se
niai turėjau būti namuose; dė
dienė susirūpins.

—O ne, Gabriele, mes visi’ 
kartu arbatą, gersim ir aš pra
šysiu tavo dėdienę, kad tau do
vanotų už ilgesnį negrįžimą; o 
dabar visi pas Mortą.

Jauni vyrukai, ir vienas ir ki
tas, taikėsi eiti šalia Gabrielės, 
bet Ivan, kad ir jaunesnis, vik
riau prisistatė prie panelės ša-

Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS?I*7209 • V' ■ 

MMMMm^i.^.Wil.»..i.ii........................ .—.  n

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7a45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP .................. $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

lies, gi Vasiliji asistavo moti
nai.

Kadangi oras buvo labai gra
žus, tai ponia generolienė pra
šė Mortą paduoti arbatą teraso
je. Prie arbatos ir vienas ir ki
tas turėjo progos sėdėti šalia 
Gabrielės.

—Gal sausainių, panele Gab
riele — siūlė Vasiliji.

—Gal rusiško pyrago? Ar pa
nelė mėgsta “varenije”? — siū
lė Ivan ir abu tuo pačiu kartu, 
kad Gabrielė net nežinojo, ku
rio klausyti ir ką pirmiau imli.

—Aš taip ir maniau, kad ma
no vaikai jąja nepasidalins — 
murmėjo pati sau ponia genero
lienė ir širdy negalėjo atsi
džiaugti Gabrielės grožiu ir 
švelnumu.

Kai G.abrielė skyrėsi su ponia 
generoliene ir jos sūnumis, jie 
vieni apie kitus jau tiek žino
jo: Kad Vasiliji ir Ivan yra Pet
rapilio universiteto studentai, o 
Gabrielė baigusi šešias klases 
gimnazijos Vilniuje ir kad yra 
visapusiška našlaitė. Kad atvy
kusi čia pas dėdę vasaroti, o 
rudenį pensionato vadovybė už
tikrino jai galimybę grįžti Vil
niun ir vėl lankyti gimnaziją.

Gryžusi namo, Gabrielė rado 
savo dėdienę jau begaminančią 
vakarienę.

—Dėdiene Agne, jus, tur but, 
rūpinotės dėl mano ilgo negrįži
mo, ar ne? — apsikabinusi, 
meiliai ir šiek tiek nusikaltusią 
išvaizda klausė Gabrielė ir kar
tu buvo pasirengusi priimti bile 
kokią bausmę nuo savo geros 
dėdienės.

—Biskį — tyčia bandydama 
padaryti savo fizionomiją rūs
čia, tarė dėdienė ir ilgai nelau
kusi, apkabino Gabrielę ir pa
bučiavo jai į kaktą.

—Na kur gi buvai išdykėle? 
Aš ir šiaip ir taip galvojau. Da- 
leidau sau, kad likai gėlyne su 
vyrais ir krapštais! apie gėles, 
arba pabėgai nuo musų ir jau 
buvau pasiruošusi verkti... — 
vos-vos susilaikydama nuo šyp
senos kalbėjo dėdiene.

—O dėdiene Agne. Aš už nie
ką pasauly nuo jūsų nebėgčiau! 
— ir ji vėl puolė dėdienę bu
čiuoti.

—Nežinau, kur buvai ir ką 
darei, brangi Gabriele, bet ten 
turėjo tau būti labai gera ir 
malonu, nes atrodai kaip bū
tum iš rojaus grįžusi.

—Ne iš rojaus, dėdiene, tik 
iš ponios generolienės rūmų — 
linksniai nusiteikusi tarė Gab
rielė.

—Iš ponios generolienės rū
mų? Kaip tu ten patekai, ma
no vaikeli,

—Visai netikėtai ir labai pa
prastai, dėdiene. Nunešusi dėdei 
ir Romučiui pietus, aš grįžau 
skersai /sodną ir pamačiau gul
bes prude plaukiojančias; su
stojau pasižiūrėti ir išgirdau, 
kad kas tai mane šaukia, ir tai 
buvo ponia generolienė. Iš kar
to pamaniau, kad duos man pa
stabą už vaikščiojimą po jos 
sodną, bet kuomet priėjau ar
čiau jos, pamačiau, kad apsiri
kau, nes ji maloniai šypsojosi. 
Mes susipažinom, kalbėjom, 
vaikščiojom po sodną, susipaži
nau su jos dviem sūnumis ir 
paskui gėrėm arbatą. Jie visi 
buvo labai, malonus, draugiški 
ir vaišino mane, kaip savo arti
mą.

x (Bus daugiau)

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Community and War Fund Vajus
LIETUVĖS MOTERYS NUOŠIRDŽIAI 

DARBUOJASI
Visiems žinoma, kad Commu

nity and War Fund vajus yra 
įsisiūbavęs labai smarkiai, ir šį 
pirmadienį, spalio 16 d., prasi
dėjo rinkliava po namus. Bri- 
dgeporto kolonijoj skirta yra 
nemaža apylinkė lietuvėms rin
kėjoms — nuo 31-mos iki 35- 
tos ir nuo Wallace iki Litua- 
nica.

’Šio skyriaus rinkėjų vadovy
bėj yra žymi 'visuomenės vei
kėja Rozalija Mazeliauskas — 
kapitonas. Rinkėjos yra darbš
čios Bridgeporto veikėjos, ku
rios neatstovauja jokios orga
nizacijos, tik darbuojas liuos- 
norčs, būtent gerai žinomos po
nios Pearl Kurauskienė ir M. 
Gumuliauskienė. Iš draugijų 
darbuojasi šios nuoširdžios na
res, atstovaujančios sekančias 
draugijas: plė A. ‘Navikaitė — 
Ateitininkų Draugovės; A. Ba
nienė ir A. Vaičikauskienė, šv. 
Petronėlės; O. Aleliunienė ir 
A. Leščinskienė, Lietuvai Gel
bėti; A. Gilienė, šv. Jurgio Mo
terų Choro; J. Andrulienė, 
Liet. Mot, Piliečių Lygos; J. 
Lukienė, Fellowship Įstaigos 
rėmėja.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motoirus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.
Aukščiau suminėtos rinkėjos 

visos dirba rinkliavoj dienomis 
ir vakarais, dedamos pastan
gas, kad kiekviena šeima butų 
atlankyta. Prašom visus priim
ti jas ir paaukoti kiek kas iš- 
galit, nes rinkėjos pašvenčia 

savo brangaus laiko šiam dar-J 
bui, negaudamos jokio atlygini
mo. Aukokim kiek kas išgalim 
ir priduokim morališko stipru
mo rinkėjoms darbuotis šiame 
vajuj, taipgi jų kapitonui. Juo 
daugiau surinksim aukų, tuo 
bus musų nuvargintai Lietuvai 
suteikta didesnė parama atei
ty. — M. Zolpienė.

--------v--------

Penkios Bendrijos 
Jau Pasiekę Kvotas 
Community and 
War Fondui

Pranešama, kad praėjusį an
tradienį, spalio 17-tą, keturios 
bendrijos Chicagos srity jau pa
siekė savo kvotą aukų rinki
me į Community and War Fon
dą. Šitos bendrijos yra: Park 
Ridge, Lake Bluff, Itasca, Ro
selle ir Deerfield-Bannockburn.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

JRIANGLE 
k RANGEA

Švariai Deganti 
PEČIŲ 

IR FURNASŲ
ALYVA

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

GEHL 
STOKERS

LAIMĖTI KARĄ, TAIKĄ IR NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
IŠRINKITE FRANKLIN D. ROOSE VELTĄ!

Balsuokite Tiesiai (x) DEMOCRATIC

Kainos nuo

HILLMAN, Inc.
4634 So. Ashland Ave.
Vyriausia rūbų krautuve Town of 

Lake apylinkėj

“Grįžimo į Mokyklą

IŠPARDAVIMAS
BERNIUKŲ RŪBŲ IR 
■ SKRYBĖLIŲ
Pradės jie mokslo metus tinkamai 
sėkmingai, kuomet susitiks savo 
mokyklos draugus pasipuošę nau
jais rubais, tinkamais pilnai jauni
mo energijai prie žaidimo ir links- 
maus gyvenimo. Visi musų krautu
vėj rubai yra pasiūti iš gero ma- 
teriolo, gerai pritaikyti ir stiprus.

GERI STIPRUS 
RUDENINIAI RUBAI 

$18-95
Finger Tip $1 *1.75 

Apsiaustai — 
BERNIUKŲ

SKRYBĖLĖS
ir aukšč.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

VISOKIU DYDŽIU 
TUOJAU DASTATYMAS

GEHL STOKER SALES CO. 
7308-10 S. HALSTED ST. 
Dienomis Tel. TRIangle 4191

Naktimis STEwart 4182

Naturalė Išvaizda
Nauju VELVATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

RŲŠIES VALVATONE
$12.50
iki $39.50 už kiekvieną

Neatsiduoda. Be skonio. Naturales spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas, 

j Darome pleitas įspaustas ir 
į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidarą nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

Vidurmiesčio vai. 9—8. Antradieni ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug ___ —— — —
stores. Only35i!.
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KEISTUTIS CHO 
RUS MELODIES

War Manpower Com 
mission sako, kad 

reikia daugiau 
darbininku

“Tų mergelių dainavimas
Tu berneliu dainavimas c- C

Dainuokit ir seneliai
Gražios jūsų dainelės”
With a little variation of 

own added to portray that cer 
tain spirit of the group, the 
above includes 'the fun every
body can have in the musical 
groups. Really life can be made 
more beautiful with a song in 
your heart.

Through no fault of yours 
truly, last week’s article was 
late in getting in, but, I think 
all forgive the editors. The Com 
munity War Fund Drive has 
preference.

The last rehearsal was not 
only to add the finishing touch 
es for ithe Community and War 
Fund show, but to also continue 
for the many events that are 
coming up this season and all 
this was undertaken with great 
gusto and musical spirit.

Hearts will always bea.t for 
the girls when a service man 
walks in and as Sgt. John Ta- 
mulonis tock his place in the 
bass section, some of the heart 
beats could even be heard. John 
Tamulonis is home on furlough 
and is joining in on all the cho
rus activities, and rehearsals.

The girls are preparing se 
veral numbers for the oncom
ing affairs and they are just 
as sweet as the girls 
selves. Among the songs 
Darželį Vaikštinėjo” in 
they sing:

my

them - 
is “Po 
which

Mergužėlė pažiurėjo
Ir jo pagailėjo
Į berneli vargdienėlį 
Meiliai prakalbėjo.

Now, doesn’t that touch 
your heart strings as you read 
those lines? You bet! And the 
girls will sure be pulling heart 
strings at the fall affairs 
they’ll sing at.

As customary, a birthday 
doesn’t go by without a cele
bration and this time, Nora 
walked in with a birthday cake 
lit with candles >to the strains 
of “Happy Birthday dear Phi
lomena”.

While indulging in the de
licious cake laden with wishes 
and frosted flowers, Dėdė Kli
mas and Antaniuks Petrokiuks 
gave an impromptu skit which 
is beyond description and from 
which many a hearty laugh 
burst into. We’ll have to 
them on the stage!

Convalescing at home
Albina Dagis. Hurry up, Albina, 
and come back singing “Kam 
mane meilė kankino!”.

After Betty left to meet the 
secret admirer, Lucille helped 
out in the alto section. How
ever, Frances Urnezis, who 
came back to our group after 
a long period of ........... and
Philomena Rekašius, sure can 
hold their own.

Several of our members were 
missing
they’ll be with us this week.

At the Community and War 
Fund show Last Sunday, the cho
rus again sang well, but was 
disappointed with ithe small au
dience. However, its good prac
tice, they thought, 
public forgot that 
such an affair on.*

The fun had by 
at ithe auditorium 
told without spoiling
ing parts of it out. The 
dience there perhaps could 
you something about it as 
chorus’ applause rang for
various numbers of entertain
ment. Helen Bitinas’ “ya-hoo” 
certainly wasn’t missed.

Gosh, lights out! So, until 
tonight,

I’ll be seeing you,
— “Sis”.

at

was 
put

was

but, here’s hoping

Guess the 
there was

the group 
cannot be 
it or leav- 

au- 
tell

the

Jungtinių Valstijų Laivyno 
atstovai šiuo laiku randasi Unit
ed States Employment Service 
ofise adresu 308 North Mich
igan avenue. Jie čia teiraujasi 
apie kvalifikacijas darbininkų, 
kurie nori darbą gauti. Laivy
nui reikia darbininkų laivų t.i- 
symo darbams.

Nurodoma, kad reikia suža’o 
tus laivus pataisyti ir pasiųsti 
atgal į Pacifiko frontą taip grei
tai, kaip tik galima. . O patai
soms reikia darbininkų. Laivy
nui šiandien ypač reikia šiems 
darbams darbininku: electri- v
cian, coppersmith, engineman, 
sand blasters, sheet metal work
ers, printers, instrument’ me
chanics.

Faktinai kai kurioms karo į- 
monėms Chciagos srity taip 
opiai reikia darbininkų ir dar
bininkių, kad tapo suorganizuo
ti būriai veikėjų, kurie atlanko 
vietas sutraukiančias daugiau 
žmonių, ir čia kviečia darbinin
kus, vyrus ir moteris, eiti būti
no karo darbo dirbti. Vajus va
romas jau nuo spalio 9 dienos. 
Jis tęsis iki spalio 21 dienos.

Gaisras Padarė
Nuostolių $120,000

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia______

Antradienį kilo gaisras Roe 
ser Co. šapoje, 7737 Van Buren 
street, Forest Parke. Ugnis pa
darė nuostolių apie $120,000.

Republikonas Daro 
Sunkų Kaltinimą 
Republikonams

kaun- 
demo-

joge i

Pulkininkas Edward. Davis 
praeity buvo Illinois valstijos 
agentas reikmenių supirkėjas. 
Jisai tarnavo gubernatoriaus 
Greeno administracijoj.

Iš tos vietos jis rezignavo ir 
statė savo kandidatūrą nomina 
vimui, Republikonų Partijos 
.sąrašu, i Congressman-at large. 
Jisai ėjo prieš žinomą izoliaci- 
ninką Day.

Anuomet manyta, kad pulk. 
Davis rezignavo ir statė savo 
kandidatūrą su gubernatoriaus 
Greeno pritarimu. Dabar bet
gi jis štai ką padarė: Paskel
bė kaltinimą, kad tose kaun- 
tese, kurias kontroliuoja repub- 
likonai, vadinamų “nebuvėlių” 
(absentee) balsų paduodama ke
lis kartus daugiau, negu 
tėse, kurias kontroliuoja 
kratai.

Pulk. Davi.s nurodo,
1940 metų balsavimuose Illinois 
valstijoje, už Chicagos ribų, sri
tyse, kurios priskaito 2,12'4,046 
balsuotojų, vadinamų absentee 
balsų buvo paduota 46,843. O 
Cook kauntėje, priskaitančioje 
2,138,150 balsuotojų, tokių ab
sentee balsų buvo tais metais 
paduota ttik 11,352.

Cook kauntė, kurion įeina ir 
Chicaga, yra gaivi apylinkė. Jau 
jeigu pasitaiko žmonių, kurie 
balsavimo dieną negali būti na
mie, kurie turi išvykti su rei
kalais kitur, todėl paduoda ab
sentee balsus, tai šioj srity tu
rėtų pasitaikyti didesnė šitokių 
balsuotojų proporcija, negu val
stijos gilumoje, mažesniuose 
centruose, kur biznio ar val
džios reikalų esti mažiau.

Dar pulk. Davis iškelia kitą 
pavyzdį. Jisai sako, kad demo
kratų kontroliuojamoj St. Clair 
kauntėje, priskaitančioje 90,708 
balsus, 1940 metais buvo pa
duota absentee balsų 465. Gi 
republikonų kontroliuojamoj 
Johnson kauntėje priskaitoma 
balsų 6,166, ir čia tais! metais 
buvo paduota absentee balsu 
467.

Priėmus kaltinimą kaip tei
singą, tektų padaryti išvadas, 
kad pastarosios kauntės bosai 
padaugino savo šalininkų bal
suoto jų skaičių su absentee bal-

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIADARBININKU
PASTOVUS 

DARBAI
Darbas bus ir po karoHYGRADE FOOD PRODUCTS CORP.

3900 So. Emerald AveREIKIA VYRU
100% karo darbas dabar ir 

latiniai darbai taikos metu.
PUNCH PRESS OPERATORIŲ
48 valandų savaitė. Laikas ir pu

sę virš 40 valandų. 75c per valan
dą plus bonus. Malonios darbo są
lygos. Kreipkitės dabar ir klauskite 
Mr. EarlyCLARIN MFG. CO.

4640 W. HARRISON ST.

nuo-

WOODWORKERS
Visokios rųšies

SHAPERS
PLANNERS
SAWYERS
SANDERS
Cabinet Assembly etc.
PATYRIMO NEREIKIA 
Geras mokestis ir bonus.

Rock-Ola Mfg. Corp
3232 Chicago Ave.

Telefonuokit RANdolph 3227 
dėl smulkmenų

HOUSEMEN, taipgi indų plovė
jų. Gera alga. Nuolat darbas, 6 die
nos į savaite. Malonios darbo sąly
gos. Privatiškas vidurmiesčio klu
bas, 10 N. Dearborn St., klauskite 
Mr. Burkart.

RRAD FOOTE GEAR
Reikia naktinių:
Roring mill operatorių
Turret ir engiu lathe

operatorių
Bench hands ir leiberių

1306 So. Cicero

REIKALINGAS PROSYTOJAS; 
nuolatinis darbas, reikalingas pa- 
liudvmas. Marx Tailor & Cleaner, 
2124 E. 71st St. MIDway 4122.

REIKALINGAS KALVIUI 
PAGELBININKAS

Darbas prie power kūjo ir 
priekalo.

STENBERG FORGINGS CO.
3717 Milwaukee Ave.

Avenue 8290

REIKIA KRIAUČIŲ 
Turinčių gerą patyrimą. Pataisymų 

darbas prie - vyrų rūbų. 
Puikiausios darbo sąlygos.

WILLIAMS 
618 Davis Street, 
EVANSTON, ILL.

REIKIA BERNIUKŲ
Darbas yra dviems berniukams 

inactive record and supply ware
house sandėlyje. Didelė nacionalė 

organizacija.
Atsiliepkite Room 3014 
CIVIC OPERA BLDG.

SENYVAS ŽMOGUS 
dirbti dienomis dirbtuvėje—šluoti 
ir t. t. šis darbas yra palyginti ga
na lengvas; pastoviai; karinis dar
bas.

GERAS MOKESTIS
3600 W. POTOMAC

REIKALINGAS DARBININKAS 
Į BUČERNĘ IR GROSERNĘ.

6108 SO. STATE ST.

REIKALINGAS JANITORIUS 
ir pagelbininkas, 40 So. Clinton. 
Klauskit Mr. Blackwell.

sais.
Pulk. Davis reikalauja, kad 

Jungtinių Valstijų generalinis 
prokuroras arba F.B.I. depar
tamentas patikrintų tuos ab
sentee balsus ir nustatytų, ar 
balsavimų suktybių nebuvo pa
daryta.

Šis pulk. Davis kaltinimas 
iššaukė sąjūdį Illinois republi- 
wnų tarpe.

HELP WANTED—MALE 
Reikia

Reikia
- 5 -V Y R Ų

PAKUOTO.TŲ—WAREHOUSE
MEN AND MAINTENANCE

Nuolatiniai darbai.

VAUGHAN’S
SEED STORE

601 W. Jackson.

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARRAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS 
GERAS MOKESTIS 

ATVYKITE ŠIANDIEN! 
Atsišaukite

1 EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROADI * •.

REIKIA MAŠINŲ OPERUOTO- 
JŲ. Patyrimas nebūtinas, mes išla
vinsime jus.

2911 SO. WABASH AVE.

REIKALINGAS mokinys mokin
tis akinių amato; puiki .proga pra
sisiekti ateičiai. Asmeniniam pasi
kalbėjimui užeikite 30 W. Washing
ton St. Klauskit Mr. Jacoby.

REIKALINGAS VYRAS prida
boti ir prižiūrėti namo šilumą. Sto- 
kerio pečius; 6 naktis savaitėj. Mo
kame laiką ir pusę už viršlaikį. 
Kroeck Paper Box Co. Superior ir 
Paulina.

REIKIA VAIKINU pasiuntinių 
tarp 16—17 m. pagelbėti krautuvei 
shipping kambary. 327 W. Jackson.

REIKIA VAIKINU 16 metų ar 
vyresnių viniojimui stiklinių; leng
vas darbas, proga išmokti stiklų 
pūtimo amatą. Nuolatiniai darbai, 
gera trans.oortacija, $26 į savaitę. 
Specialty Glass Co., 536 No. Lake 
Shore Drive.

REIKIA VYRŲ NAMŲ DARBUI. 
Kotelio darbas. Gera alga ir valan
dos. Yra galimybė kambariams. 
Nuolatinis darbas. Kreipkitės į

DEL PRADO HOTEL 
5307 Hyde Park Blvd.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Reikia Darbini^
CONRAD’S STUDIO reikalauja 

retoucher tuojaus. Vyras arba mo
teris. Retušuoti negatyvus. Galima 
dirbti studijoje, arba darbą imti 
namo. Geras mokestis. Atsiliepkite 
dabar telefonu ENGlewood 5883, 
arba ateikite patys į studiją 414 
West 63rd St.

REIKIA KIŠENIŲ siuvėjo dėl 
kelnių. Mokame aukštą algą. Wm. 
K. Kahn, 402 So. Market St.

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų, 

pageidaujamas.
Patyrimas

CHICAGO TITLE & 
TRUST CO.

69 W. Washington St.
REIKALINGAS SIUVĖJAS tai

symo darbui. Vyras arba moteris.
3255 So. Halsted St.ASSEMBLERIUVYRU IR MOTERŲ

Geras mokestis, daug virš
laikio.

100% kariškas darbas.
2756 So. Trumbull

AUTOS-TRUCKS—MISŲELLAN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai
MOKAME AUKŠČIAUSIAS cash 

kainas už jūsų karą bile metų ar
ba nežiūrint kokiame stovyje butų. 
Pašaukite ENGlewood 10451. Mes 
atvyksime pas jus.

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI refrigeratorius, 
pečius, elektrikinė siuvama maši
na, bedroom setas, vacuum cleane- 
ris, skalbimui mašina, floor lamps, 
General electric mangel, stalai, 
studio coach. Vykstu į kariuomenę. 
5610 So. May St., Normal 6951.

Linoleum Paklojimas
Kongoleum 39c., Inmade 49c. 

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių ReikiaDŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

Valandos nuo 5:30 popiet 
12 nakties.

KARINĖ PRAMONĖ.

Reikia

DINING ROOM 
ATTENDANTS

iki

UNIFORMOS PARŪPINAMOS.
DYKAI VALGIS

DARBAS DIENOMIS, VAKARAIS 
ARBA NAKTIMIS.

ATSILIEPKITEIllinois BellTelephone Co.
Eemployment Office for Women, 

Street Floor.

309 W. WASHINGTON ST.

Aukščiausias Mokestis!
Užsidirbkite ekstra pinigų Kalė
doms. Darbas dienomis. Reikia mo
terų prie stock darbo, taipgi dėl 
valymo ir šlavimo. Pastovus ap
skritų metų darbas. Cash nuolaida 
ant bile ko jus pirksite musų krau
tuvėje. Draugiškos darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien! Employment ofi
sas 9-tam aukšte.

THE FAIR
State and Adams Street

REIKIA
MOTERŲ IR 
MERGINU

prie lengvo sudėstymo ir inspekci
jos darbo. Darbas dienomis arba 
naktimis. 48 valandų darbo savaitė 
ir laikas ir pusė už virš 40 valandų. 
Aukščiausias mokestis ir atosogos 
su alga. Dykai ligoninė, grupinė 
apdrauda, dykai kava ir kvartukai 
parūpinami. Geros darbo, sąlygos.

UTAH RADIO PRODUCTS 
820 North Orleans St. 

Tel. WHItehall 8400.

REIKIA

MERGINŲ
LENGVAS DIRBTUVĖS 

DARBAS!

co.

Geri prišnektai pirmvnžangai. 
PASTOVUS DARBAS.

5-tas AUKŠTAS.

212 S. MARKET ST

PILNAM LAIKUI 
DARBAI

WAITRESS
SALES
YARD GOODS DEPARTMENT 
INFANT WEAR DEPATMENT 
LINGERIE DEPARTMENT 
UNDERWEAR DEPARTMENT 
CANDY DEPARTMENT

MANAGER
Įeina darbininkų pašalpa, 20% 

nuolaida pirkiniams, apmokamos 
atostogos, pelnu pasidalinimas 
sveikatos pašalpa.

GOLDBLATT BROS.
Belmont and Central

Reikia
MERGINŲ 

— ir — 
MOTERŲ

ir

LENGVAS, ŠVARUS DIRBTUVĖS 
DARBAS 

DIDELĖJE SUKNELIŲ 
PRAMONĖJE

Patyrimo nereikia. 
Geras mokestis pradžioje ir bonus. 

Apskritų metų darbas.
Laikas ir pusė už viršlaikį. 

DYKAI gyvybės ir ligoninės 
apdrauda.

ATSILIEPKITE

TABIN-PICKER & CO
4119 W. Belmont Ave.

PAGELBININKIŲ kepėjų mo-
Meskintis kepti pajus ir duoną.

išmokysime. Nėra šventadienių, 
švenčių ir vakarų darbo. Atsišau
kite į Employment office, 3rd fl.

MARSHALL FIELD & CO. 
State ir Washington

Moterys! Merginos!
Nuo 18 iki 50 Metų
Daugiausiai lengvas, sėdint 
darbas. Aukščiausias mokes
tis. DYKAI kava; dykai uni
formos ir kitos kompanijos 
naudos. Pačios pasirinksite 
sau iš 3 pakaitų darbo va
landas.

COOK CHOCOLATE CO.
1000 N. Ogden Avenue

musu

REIKIA
MOTERŲ

Gabių adatos darbuose 
siuvimo skyriuje. Mes jus ga

lime išmokyti siuvimo.•z

50c. į valandą pradžioje
5c. į valandą pakėlimas algos 

po 2 savaičių tarnybos.
Laikas ir pusė už virš 

, valandų darbą.
Atsiliepkite

5-tas AUKŠTAS
234 S. MARKET STREET

REIKIA

40

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi prie punch press darbo. Rei
kia ir kitokių nepatyrusiu darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.

1801 S. Michigan Ave.

Kotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

nišų naciu patogumui 
$92 į mėnesį. Kreipkitės:

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
FA/rpT GVWNT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

REIKIA MOTERŲ—MERGINU 
dirbti pilna laika. Neminą laiką 
dabar ralima dirbti. Bus, pantry 
skirls, food runners, steam table 
servers, counter girls. Atvykit į 
Employment, Office. 3 aukštas.

MARŠKAI I. FIELD & CO.
State-Washington

REIKIA NAKTINIU VALYTOJŲ 
SeiPmadieri nereikia dirbti. Geras 
mokytis. Pirkiniam nuolaidos nri- 
vileaijos. Atsiliepkite į Employ
ment Office.

MANDEL BROTHERS 
State and Madison St.

INDU PLOVĖJŲ pilna laiką. 
Dali laiko dabar galite dirbti. Be 
šventadienių ir švenčiu, be vaka
riniu d^rbų. Geros darbo sąlv^os. 
Atsišaukite į Employment office, 
3rd Hoor.

MARSHALL FIELD & CO.
. State ir Washington

HOTELTO PATARNAUTOJU
Kotelio darbas, geras mokestis ir 

valandos. Taingi yra galimybė kam
bariams. Nuolatinis darbas. Kreip- 
kitos j

DEL PRADO HOTEL
5307 Hyde Park Blvd.

100 akru farm a.
moderniškas 10

PARDAVIMUI 
perai nutverta, 
kambariu namas, nąuia barnė. Že
mė perai įkrėsta. Dėl smulkmenų 
kreipkitės į Fred M. Davidson, 330 
No. Illinois, Salem, III.

REIKIA FINISHERKŲ prie kai
linių: natvrusių. Ateikit pasiruošu
sios dirbti, geras mokestis, daug 
viršlaikio. Irving Penner, ’39 So. 
State St. 8th Floor.

REIKIA patyrusių ir nepatyrusių 
moterų assembleriu dirbtuvei, dir
bančiai mažus dalykus. Dieninis 
darbas. Asmeniškai kreipkitės 
dirbtuve:

SORENG MANEGOLD CO. 
1901 Clybourn Avė.

i

REIKALINGA mergina ar mote
ris bendram namų darbui. Nėra 
skalbimo nei virimo. Duodamas at
skiras kambarys, yra maudynė ir 
radio. $20—$25. Ardmore 3194.

PATYRUSIŲ OPERATORIŲ 
Moteriškos bliuzės. Geras mokestis 

Geros darbo sąlygos 
1263 NO. PAULINA ST. 

(Kampas Paulina ir Milwaukee) 
6-tas aukštas.

REVERE SPORTSWEAR CO.

REIKALINGA 50 MERGINŲ dėl 
lengvaus dirbtuvės assembly dar
bo. ypatingos darbo sąlygos, geras 
mokestis, dieniniai ir nakties dar
bai. Kreipkitės room 713, 64 West 
Randolph.

REIKALINGA atsakominga na
mų darbui moteris. Paprastas viri
mas, nėra skalbinių, nė sunkaus va
lymo. Duodamas kambarys ir gera 
alga, šeimoj trys suaugę ir 11 me
tų mergaitė. 1320 E. 56th St.

DORchester 9353

REIKIA MOTERŲ pagelbėti dirb
tuvėje gaminti medinius žaislus. 
Geras mokestis, puiki ateitis.

PLYCRAFT 
731 W. Court Place

Pusė bloko į žiemius nuo Wash
ington.

REIKIA MOTERŲ VIRĖJŲ 
Valdžios kafeterija. Geras mokestis 

Susitarimui ARDmore 6825.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6-00 P. M. šaukite 
VIRGIN (A 1662)

PARDAVIMUI 2 ankštu muHnis 
namas. T?’'°rn'' U 7 fu^nišiuo- 
fi nnvipnifd P-amBqriai ir vienas 5 
kamba^’1’ flatas 2-mn aukšto. Pa- 

$250 i mėnesi. 4049 S. Kedzie 
LAFayette 2094, po 4 vakaro.

SAVININKAS APLEIDŽIA mies
tą. $1 500 imoEpie palite pirkti 4 
■kambariu shingled cottage. 1310 S. 
Kildare Ave.

AKMENINIU FRONTŲ MŪRINĖ 
REZIDENCIJA

Puikioj vietoj, privatiškas par
kas. žernn k^ina, gražiausias namas 
South SidQ VjGna $an 000. Mes nra- 
žndvsim $15.000. Galite pasiskolinti 
$3500 tos kainos. Biski pataisius 
atneš i metus $3000. 1316 Madison 
Park. 13 kambarių, aržuolo trimas 
■•■rpčiame aukš+a. vra visas nlum- 
binpas, alvva šiMnmas. lotas 50 pė
du frontas. įskaitant 25 ūdų t.nš- 
+nrnr,s< prie centralinio kelio. 1316 
Madison Park. Savininkas vietoje. 
Atvykit arF>a telefonuokit

KENwood 5377

RAVENSWOOD — 18 apartmen- 
tu. 6—5 kamb.. 10 kambariu na
mas, 4 karų garažas. Kampinis, pri
eina visokį transnortaciia. Garu ap
šildomas su stokeriu. Yra refrige- 
rateriai, O. P. A. žemos rendos. 
$12.762. Kaina $70,000. Savininkas 
RAVenswood 3961 A. M.

2 FLATU, 5 ir 6, karšto vandens 
šiluma. Moro namatas.

5156 So. Artesian

GERAS INVESTMENTAS
PARDAVIMUI mūrinis ir ak

meninis namas, 5 flatu ir krautuvė. 
3216 Sn. Morgan St. Kaina $7,500.

UNION INVESTMENT CO., 
3026 F. 92 St.

Tel. So. Chicago 1900.

P/2 AUKŠTO mūrinis namas. 6—4 
kamb., uždarytais porčiais. Karšto 
vandens šiluma pirmam flate, .pe
čiaus šiluma antram, 2 karų gara
žas.

Apleidžiu miestą.
1410 N. Lawndale

SAVININKAS važiuoja j farmą, 
todėl priverstas parduoti 6 kamb. 
medinę cottage, asbestų shingles, 
furnaso šiluma, 1 karo garažas. 
Kaina $4200.00 8934 So. Lowe Ave. 
Werr Bros.. 8688 Vincennes.

Steward 9889

DĖL SVARBIOS priežasties .par
siduoda 2 namai ant vieno loto — 
arti Garfield Blvd, ir Halsted St. 
Vienas namas mūrinis, 3 po 6 kam
barius. Arch durys, elektros refri- 
geratoriai, gas pečiai. Antras me
dinis, '1—3 ir 1—4 kambarių fia
las su sun parlors, apmuštas roll 
brick sidings, uždaryti porčiai, 
automatiškas garo apšildymas. Vie
nas boileris apšildo abu namus., 
stokeris, renda OPA ceiling $172 į 
mėnesi. Kaina tiktai $15,000, treč
dalį įmokėti, likusius po $50 į mė
nesį. Dėl platesnių informacijų šau
kite Boulevard 5338. Agentai pra
šomi neatsišaukti.

8 APART. KAMPINIS namas, 
garu šildomas su stokeriu, $28,500, 
arti 57-tos ir Marshfield; geram 
stovy; visi 4 kambarių; įplaukų 
$4,100. Prospect 7661. S. Strzelecki, 
5418 Ashland avė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRU GANYKLOS, miškas, 
juodžemis. 30 akrų dirbamos. Bu- 
dinkas, elektra. Šalia Bass Lake 
Indianoje. Rezorfas, sporto, vieta. 
Anelli, P. O. Box 1064, Chicago.

Skelbimai Naujienose 
nauda dėl M.

kad pačios Na u ji e r. os 
yra naudingos.


